

## तिनाउ गाउँपालिका

### आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट वक्तव्य

सभाका सभाध्यक्ष महोदय,

१. तिनाउ गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले यस गाउँपालिकाको १५ औं गाउँसभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट प्रस्तुत गरिरहँदा गौरवको महशुस गरेको छु । यस महत्वपूर्ण अवसरमा मुलुकलाई संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको युगमा ल्याउन योगदान गरी तिनाउ गाउँपालिकालाई आफ्नो सीमा भित्र रहेका विकास निर्माण लगायतका कुराहरुमा रहेर बजेट निर्माण गर्न कानूनी आधार उपलब्ध गराउन जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात महान शहीदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली तथा यस गाउँपालिकालाई यो अवस्थामा ल्याउन योगदान गर्नु हुने अग्रज महान गाउँपालिका बासी नागरिक र राजनीतिक नेतृत्वप्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्न चाहन्छु ।
२. संघीयताको कार्यान्वयन सँगै राज्य पुनर्संरचनाको महत्वपूर्ण पक्षको रूपमा रहेको वित्तीय संघीयताको कार्यान्वयनबाट जनतामा स्थानीय सरकारको अनुभूति हुने कामको प्रारम्भ भैसकेको छ । जनप्रतिनिधिमूलक लोकतान्त्रिक पद्धतिबाट तिनाउ गाउँपालिका बासीले खोजेको सेवा, चाहेको विकास र परिकल्पना गरेको समाजको निर्माण गर्ने प्रणाली स्थापित भएको छ । गाउँपालिकाको कार्य सम्पादनबाट स्रोत, साधन र अवसरको अधिकतम परिचालन गर्दै समृद्धि तर्फ अघि बढ्ने आधारशिला यस गाउँपालिकामा पनि तयार भएको छ ।
३. तिनाउ गाउँपालिकाले हासिल गरेको युगान्तकारी राजनीतिक उपलब्धिको फल स्वरूप समृद्ध गाउँपालिका, सुखी गाउँपालिका बासी को आकांक्षा हासिल गर्ने दिशामा यो गाउँपालिका दृढताका साथ अघि बढेको छ । यस क्रममा सामाजिक न्यायको प्रत्याभूति सहितको जनउत्तरदायी गाउँपालिका र सभ्य सुसंस्कृत एवं कर्तव्यनिष्ठ समाज निर्माण गर्दै पूर्ण लोकतन्त्रको दिशामा समृद्ध अर्थतन्त्र निर्माणका लागि यो गाउँपालिका प्रतिबद्ध छ ।
४. विगतमा तिनाउ गाउँपालिकाले लिएका नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको कार्यान्वयनबाट यस गाउँपालिका भित्र धेरै परिवर्तनका संकेतहरु देखा पर्न शुरू गरेका छन् । तिनाउ गाउँपालिकाले सञ्चालन गरेका विभिन्न कार्यक्रम मार्फत गाउँपालिका बासीहरुले आफ्नो आय स्तर बढाउने, नकारात्मक कार्यहरुमा खबरदारी गर्ने, समाज सुधारको बाटोमा आफूलाई समाहित गर्ने, गरिबी, विपन्नता, निरक्षरता र पछ्यौटेपनको अवस्थामा सुधार आउन शुरूवात भएको छ ।
५. गाउँपालिकामा कार्यान्वयन भै रहेका योजनाहरुले कार्यान्वयनको गतिलाई प्रभावकारी बनाउन चालु आर्थिक वर्षमा सक्दो प्रयास गर्दा पनि कतिपय कामहरु कर्मचारी कम भएको कारण अपेक्षित रूपमा सफलता प्राप्त गर्न सकिएको छैन ।

६. आर्थिक, सामाजिक र भौतिक पूर्वाधार निर्माण र पूनर्निर्माण कार्यमा तिब्रता आएको छ । विकासमा जनताको चासो तथा गुनासाका खबरदारीहरू देखा पर्न थालेका छन् । समग्रमा चालु आर्थिक वर्षमा समग्र विकासको अवधारणा अनुसार गाउँपालिकाका विभिन्न विकासका सम्भावनाहरूमा लगानी बढाइएको थियो जसको कार्यान्वयन अपेक्षित रूपमा भैरहेको अवस्था देखिएको छ । गाउँपालिका भित्र जनताले प्रत्यक्ष अनुभव गर्ने खालका कार्यक्रमहरू सञ्चालन भएका छन् जसको कार्यान्वयनले सबै गाउँपालिका बासीहरू हर्षित बनाएको छ, भन्ने मैले अपेक्षा गरेको छु ।
७. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा मैले यो वर्ष हासिल भएका उपलब्धीहरूलाई विशेष ध्यान दिँदै गाउँपालिका बासीका आर्थिक र सामाजिक हित वृद्धि गर्ने कार्यक्रमहरू छनोट गर्न पहल गरेको छु । गाउँपालिकाको सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई जनउत्तरदायी र जनताको पहुँच सम्म पुर्याउन विशेष सहयोग पुग्ने खालका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी परिवर्तनको अनुभूति हुने खालका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने प्रयास गरेको छु । गाउँपालिकाले लिएका दीर्घकालिन योजना अनुसारका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने प्रयास पनि यस आर्थिक वर्षको बजेटमा सम्बोधन गर्ने प्रयास गरिएको छ ।
८. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा मैले मूलतः नेपालको संविधान र कानूनहरू, संघीय सरकारबाट प्राप्त मार्गदर्शन, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त मार्गदर्शन, गाउँपालिकाले पारित गरेको आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम, गाउँपालिकाले जारी गरेको बजेट निर्माण सम्बन्धी मार्गदर्शन र विभिन्न संघ संस्था एवम् विद्वत वर्गहरूबाट प्राप्त रचनात्मक सुझावहरूलाई विशेष ध्यान दिएको छु ।
९. चालु आर्थिक वर्षको जेष्ठ मसान्तसम्म संघीय सरकार तर्फ विभिन्न शिर्षकहरूमा गरी जम्मा ३२ करोड ७९ लाख ३० हजार आय हुने अनुमान भएकोमा जम्मा रु. २६ करोड ६५ लाख ६५ हजार वास्तविक आय भै ८१.२९ प्रतिशत मात्र संघीय सरकारबाट हालसम्म आम्दानी प्राप्त भएको छ ।
१०. यसै गरी गाउँपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष प्रदेश सरकार तर्फ विभिन्न शिर्षकहरूमा जम्मा २ करोड ६१ लाख ०९ हजार आय हुने अनुमान भएकोमा जम्मा रु. १ करोड ३७ लाख ९४ हजार वास्तविक आय भै ५२.८३ प्रतिशत मात्र प्रदेश सरकारबाट हालसम्म आम्दानी प्राप्त भएको छ ।
११. चालु आर्थिक वर्षमा राजस्व बाँडफाँड तर्फ मुल्य अभिवृद्धि कर तर्फ जम्मा रु. ९ करोड ३ लाख ३३ हजार आम्दानी गर्ने अनुमान राखेकोमा हाल सम्म जम्मा रु. ६ करोड ९ लाख ४४ हजार ६७.४७ प्रतिशत आम्दानी प्राप्त गर्न सफल भएको छ ।
१२. गाउँपालिकाको आन्तरिक आम्दानी तर्फ नगद बैंक मौज्दात सहित जम्मा ९ करोड २५ लाख ७० हजार कुल आन्तरिक आम्दानी गर्ने अनुमान गरेकोमा हाल सम्म बैंक मौज्दात रु. ६ करोड २२ लाख ३० हजार र विभिन्न शिर्षकमा गरी जम्मा रु. १ करोड ३८ लाख ६८

हजार गरी कुल जम्मा ७ करोड ६० लाख ९८ हजार ७६.९८ प्रतिशत आम्दानी गर्न सफल भएको छ ।

१३. गाउँपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा चालु तर्फ रु. ३६ करोड ९० लाख ९६ हजार विनियोजन गरेकोमा हाल सम्म जम्मा रु. २२ करोड ७४ लाख ८२ हजार खर्च गरी ६१.६३ प्रतिशत खर्च गर्न सफल भएको छ ।
१४. गाउँपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा पुँजिगत तर्फ रु. १६ करोड ७८ लाख ४६ हजार विनियोजन गरेकोमा हालसम्म जम्मा रु. ९ करोड २५ लाख ९६ हजार मात्र खर्च गरी ५५.१७ प्रतिशत मात्र पुँजिगत खर्च गर्न सफल भएको अवस्था छ ।
१५. गाउँपालिकाले चालु आर्थिक वर्षमा जम्मा रु. ५३ करोड ६९ लाख ४३ हजार विनियोजन गरेकोमा हालसम्म जम्मा रु. ३२ करोड ७८ हजार खर्च गरी जम्मा ५९.६१ प्रतिशत मात्र खर्च गर्न सकेको अवस्था रहेको छ ।
१६. अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेटका उद्देश्यतथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । बजेटका उद्देश्यहरु सर्वप्रथम तपशिल अनुसार राख्न चाहन्छु ।
- क) गाउँपालिका बासीका मैलिक हक र अधिकारका रूपमा रहेका आवश्यकताहरु शीघ्र परिपूर्ति गर्दै जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने,
- ख) उपलब्ध भए सम्मका साधन-स्रोतहरुको उच्चतम उपयोग गर्दै न्यायपूर्ण तरिकाले विनियोजन गरी सामाजिक न्यायको प्रत्याभुति गराउने,
- ग) आर्थिक, भौतिक तथा सामाजिक पूर्वाधार विकास गरी गाउँपालिका बासीलाई बसाइसराइ बाट गाउँपालिका छोड्ने समस्यालाई कम गरी गाउँपालिकामा बस्ने वातावरणको निर्माण गर्ने,
- घ) गाउँपालिकालाई प्राप्त साधन स्रोतलाई गाउँपालिका बासीको बृहत्त हितमा खर्च गर्ने परिपाटीको विकास गर्ने,
- ङ) गाउँपालिकामा निर्माण हुने भौतिक पूर्वाधारका संरचनाहरुलाई दिगो तथा वातावरण मैत्री बनाउने, र
- च) विगत लामो समय देखि यस गाउँपालिकामा रहेको भूमि सम्बन्धी समस्यालाई दीर्घकालिन रूपमा व्यवस्थापन गरी तिनाउबासी सम्पूर्ण भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीलाई जग्गाको स्वामित्व दिलाउने,
१७. बजेटका उद्देश्यहरु हासिल गर्न मैले देहाय अनुसारका नीतिगत, कार्यक्रमगत र प्रक्रियागत प्राथमिकता निर्धारण गरेकोछु ।
- क) गाउँपालिकामा भएको गरिबीको अन्त्य र पिछडिएका क्षेत्र, वर्ग र समुदायको उपयुक्त तरिकाले उत्थान गर्दै सामाजिक सुरक्षाको विस्तार सहित कल्याणकारी राज्य व्यवस्थाको निर्माण,

- ख) उत्पादनको वृद्धि, कृषिमा आधुनिकीकरण र विभिन्न सरोकारवालाहरूको सहकार्यमा पूँजि निर्माणको माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना र आयवृद्धि,
- ग) शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी लगायतका सामाजिक र कृषि, उद्योग, पर्यटन लगायतका आर्थिक पूर्वाधार विकास, रणनीतिक महत्वका भौतिक पूर्वाधार संरचनाको विकास तथा निर्माण र अधुरा आयोजनाहरूको कार्यान्वयन,
- घ) कानूनी राज्यको मान्यता अनुरूप विधिको शासन, सार्वजनिक सेवाको प्रभावकारिता, जवाफदेहिता र विकासमा जनसहभागिता मार्फत गाउँपालिका बासीलाई अनुभूति हुने सुशासन प्रबर्द्धन,
- ङ) संघ, प्रदेश र गाउँपालिका विच समन्वय र सहकार्य मार्फत सन्तुलित विकास,
- च) भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीको व्यवस्थापन गरी जग्गाको हक उपलब्ध गराउने,
- छ) उपलब्ध स्रोत-साधन, अवसर र जिम्मेवारीको उच्चतम उपयोग गर्न गाउँपालिकामा सहकारी र नीजि क्षेत्रबीच सहकार्य र
- ज) गाउँपालिकाका सबै वडाहरूमा संघीय समानुपातिक विकासको अवधारणाको आधारमा बजेट विनियोजन ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

१८. अब म चालु आर्थिक वर्षमा यस गाउँपालिकाले सम्पन्न गरेका केही महत्वपूर्ण कार्यहरूको बारेमा जानकारी गराउन चाहान्छु ।

**सामाजिक विकास तर्फ:**

**शिक्षा:**

१९. गाउँपालिकामा रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूको अवस्थाको अध्ययन गरी गुणस्तरीय शिक्षालाई संस्थागत गर्न विद्यालयहरूको कक्षा कटौती तथा ठूलो विद्यालयको अवधारणालाई पालना गर्न माध्यमिक विद्यालयहरूमा आवाशिय सुविधा सहित अध्यापन गराउने कार्यको सुरुवात भएको छ । यसको पहिलो प्रयासको रूपमा वडा नं. ६ का श्री पाटन आधारभूत विद्यालय, श्री श्री आधारभूत विद्यालय र श्री भूमिशाला आधारभूत विद्यालयहरूको कक्षा ६-८ कटौती गरी प्रभावित भएका विद्यार्थीहरूलाई श्री मस्याम माध्यमिक विद्यालयमा निशुल्क आवाशिय सुविधा सहित अध्यापन गराउने व्यवस्था मिलाइएको छ । यस कार्यबाट माथि प्रस्तुत गरिएका ३ वटा विद्यालयका ४१ जना प्रभावित विद्यार्थीहरूले आवाशिय रूपमा निशुल्क अध्ययन गर्ने अवसर प्राप्त गरेको अवस्था छ ।

२०. तिनाउ गाउँपालिकाको शिक्षा सुधारको सम्भाव्यता अध्ययन गरी नेपाल सरकारको विशेष अनुदान मार्फत तिनाउ गुणस्तरिय शैक्षिक विकास तथा साक्षरता सुधार परियोजना ३ वर्षमा सम्पन्न गर्ने गरी रु. ४ करोड ९५ लाखको परियोजना स्वीकृत भै आगामी आर्थिक वर्षबाट कार्यान्वयन हुने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
२१. गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरूमा अध्यापन गराइ रहनु भएका प्रधानाध्यापक तथा शिक्षकहरूको शिकाई क्षमता वृद्धि, शिकाईमा नविन्तम प्रविधिको प्रयोग तथा सकारात्मक परिवर्तनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी निजहरूको व्यक्तित्व विकासका कार्यक्रमहरू सम्पन्न गरिएको छ । विद्यालयको अध्यापन प्रणालीलाई सूचना मैत्री बनाउन Smart Classroom को माध्यमबाट अध्यापन गर्न दोभान मा.वि. र तिलोत्तमा मा.वि.मा प्रविधि जडान गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
२२. गाउँपालिका भित्रका जोखियुक्त विभिन्न विद्यालयका भवनहरूको संरक्षण तथा सुरक्षाको लागि तारबार गर्ने काम अन्तिम चरणमा रहेको । यस अन्तर्गत दोभान मा.वि., रुपा प्रा.वि., थानीडाँडा मा.वि. र युवावर्ष मा.वि.मा तारबारको काम भैरहेको आदर्श आवि वडा नं ३ को भवनमा घेराबार गरिएको छ ।
२३. बाल शिक्षालाई प्रभावकारी बनाउन बाल कक्षा सुधारको लागि भूईँ बसाइको काम पि-फर्म, जुट कार्पेट र गोलो बालमैत्री टेवल ५१ गरी ३६ विद्यालयमा भूईँ बसाइ कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।
२४. सामूदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक वातावरणलाई आकर्षक बनाउन आधुनिक प्रकारका २१३ सेट डेस्क वेन्च खरिद गरी विभिन्न विद्यालयमा वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
२५. संघीय सरकारले कक्षा ५ सम्म मात्र रु. १५ का दरले दिवा खाजा उपलब्ध गराएकोमा । गाउँपालिकाले कक्षा ६ सम्म रु. १८ का दरले दिवा खाजा उपलब्ध गराइएको छ ।

#### खानेपानी:

२६. गाउँपालिकाको विशेष अनुदान अन्तर्गत वडा नं ३ मा हात्तीको लिफ्टिङ्ग खानेपानीको निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ ।
२७. वडा नं. ५ को घुघुरा छाप, वडा नं. १ को ताल मुर्तुड, वडा नं. २ को हरियाली गाउँ, वडा नं. ६ को शिखरडाँडा र वडा नं. १ को चिउरेपानि लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजनाहरूको निर्माण सम्पन्न भै ५०९ घरधुरीमा एक घर एक धारा सञ्चालन मा रहेको । साथै वडा नं. ६ को वेलडाँडा लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजनामा विद्युत विस्तारको कार्य भैरहेको छ ।
२८. वडा नं. १ को कचल खानेपानी आयोजना को निर्माण सम्पन्न भै २०० घर धुरीमा एक घर एक धारा सञ्चालनमा रहेको ।
२९. काभ्राचौर खानेपानी वडा नं ३ मा २० घ.मि. को खानेपानी टंकी निर्माण सम्पन्न भएको छ ।

#### स्वास्थ्य:

३०. टाढाका सेवाग्राहीलाई प्रसुती सेवा लिन आउदा हुने असुविधाको अन्त्य गर्न प्रसुति कुरुवा कक्षको स्थापना गरिएको छ।
३१. सडक दुर्घटनामा घाईते भएका तथा प्रसुती सेवा लिन स्वास्थ्य संस्था जादा लाग्ने सम्पूर्ण यातायात खर्च पालिकाबाट उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिएको छ।
३२. बालबालिकाहरूले पाउनुपर्ने नियमित खोप पाई पूर्ण खोपयुक्त गाउँपालिका दिगोपनाको सुनिश्चितता गरिएको छ।
३३. सम्पूर्ण वडाहरूमा मोतिविन्दुको पहिचानको लागि शिविर सञ्चालन गरी पत्ता लागेका मोतिविन्दुका विरामीहरूलाई निशुल्क अप्रेसन शिविर सञ्चालन गरिएको छ। आ.ब २०७९।८०मा ५१ जना, आ ब २०८०।८१ मा ९९ जनाको सफल अप्रेसन गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएकोछ।
३४. ६ वटा वडाको ८ स्थानमा ३० वर्ष देखि ४९ वर्ष सम्मका महिलाहरूको पाठेघरको मुखको क्यान्सर पहिचानको लागि भि.आई.ए. जाँच शिविर सञ्चालन गरी ५७८ को जाँच गर्दा ४० जनामा परिक्षण पोजिटिभ आएको छ। साथै प्रत्येक सोमबार दोभान स्वास्थ्य चौकीमा भि.आई.ए. जाच गर्ने व्यवस्था मिलाईएको छ।
३५. कुपोषणको उपचारको लागि ३ नं वडामा बाह्य उपचार केन्द्रको स्थापना गरी सेवा सुचारु गरिएको छ।
३६. सामुदायिक महिला स्वास्थ्य स्वयमंसेविकालाई प्रोत्साहनका लागि मासिक थप रु १००० यातायात खर्च, उमेर हदका कारण अवकाश हुदा थप रु ८०,००० र अन्य कारणबाट अवकाश हुदा थप रु ४०,००० उपलब्ध गराईएको छ।
३७. ६ वटै वडाका स्वास्थ्य संस्थाबाट स्वास्थ्यको कार्य प्रगतिको अनलाईन रिपोर्टिङ गर्ने व्यवस्था गरिएको छ।
३८. सम्पूर्ण माध्यमिक विद्यालयहरूमा विद्यालय स्वास्थ्य कमिटीको गठन गरी स्वास्थ्य सम्बन्धी सचेतना विद्यालय तहबाट सञ्चालन गरिदै आईएको छ।
३९. किशोरीहरूमा रक्त समुह पहिचान तथा नियमित रक्त अल्पताको परिक्षण गरिएको छ।
४०. गाउँपालिका तथा वडा स्तरमा रक्त समुह निर्माण तथा परिचालन समितीको गठन गरी रक्तदाताहरूको पहिचान र अभिलेखिकरणको सुरुवात गरिएको छ।
४१. गाउँपालिका अन्तर्गत १४ स्थानमा नसर्ने रोगको पहिचान शिविर सञ्चालन गरिएको छ। उच्च रक्तचाप तथा मधुमेह रोगीका लागि थप ८ वटा औषधिको व्यवस्था गरिएको छ।
४२. स्वास्थ्य प्रबर्द्धनमा कसरत गर्ने बानीको विकासको लागि खुल्ला व्यायामशाला निर्माण अन्तिम अवस्थामा पुगेको छ।
४३. गाउँपालिका तथा वडा तह (२ र ३ नं वडा) मा स्तनपान कक्षको स्थापना गरिएको छ।

४४. विषयगत विशेषज्ञ सहितको एकिकृत स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिएको छ जसमा ६०० जना भन्दा बढिले सेवा लिनुभएको थियो। घुम्ती प्रयोगशाला सेवा सञ्चालन गरिएको छ। मस्याम स्वास्थ्य चौकीमा प्रसुति सेवाको सुरुवात गरिएको छ।
४५. वडा नं. २ को हरियालीगाउँमा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई स्थापना गरी स्वास्थ्यको पहुँचमा वृद्धी गरिएको छ।

#### बालमैत्री स्थानीय शासन:

४६. गाउँपालिकाले बालमैत्री स्थानीय शासनको कार्यक्रमलाई प्रभावकारी र समयमै यस गाउँपालिकालाई बालमैत्री स्थानीय शासन लागु भएको गाउँपालिका घोषणा गर्न बालमैत्री स्थानीय शासनका विभिन्न सुचकहरु पुरा गर्न बालमैत्री सहजकर्ताहरुको नियुक्ती, बालमैत्री स्थानीय शासनको नीतिगत, प्रक्रियागत कार्य कार्यान्वयनका लागि अवलम्बन तथा घोषणा प्रक्रिया सम्बन्धी वडा स्तरीय अभिमुखिकरण सम्पन्न भएको छ ।
४७. सबै वडाहरुमा टोल बाल समूह गठन, वडा बाल सञ्जाल गठन, बालबालिकाको अधिकार तथा बाल विवाह विरुद्ध ४ वटा वडाहरुमा प्रचार प्रसार सम्पन्न भएको छ । गाउँपालिकाको विभिन्न वडाहरुमा भएका १६ वटा बालविवाह हरुलाई सचेतनाको माध्यमबाट रोक्ने कार्य समेत सम्पन्न भएको छ ।

#### आर्थिक विकास तर्फ:

#### कृषि:

४८. वडा नं. १ को कचलमा तरकारी क्षेत्रविस्तार कार्यक्रम, ओखलढुङ्गामा तरकारी पकेट निरन्तरता मार्फत ४९ जना कृषकहरुलाई सेवा विस्तार गरिएको छ । गाउँपालिकाको वडा नं. २ को घोडेबासमा ५० प्रतिशत अनुदानमा आलु क्षेत्रविस्तार कार्यक्रम सञ्चालन गरी १६ जना कृषकहरुलाई सेवा प्रदान गरिएको छ, बोटगाउँमा तरकारी क्षेत्रविस्तार कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । वडा नं. ३ को झुम्सामा च्याउ खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम, वडा नं. ४ को सत्यवतिमा ५० प्रतिशत अनुदानमा धनिया खुर्सानी क्षेत्र विस्तार कार्यक्रम मार्फत ४० जना कृषिकहरुलाई सेवा पुराइएको छ । वडा नं. ५ को कन्यादीमा तरकारी प्रवर्द्धनको कार्यक्रम मार्फत ४३ जना कृषकहरुलाई विभिन्न कृषि कार्यमा सहजिकरण तथा कृषी सेवाका कामहरु सम्पन्न गरिएको छ । वडा नं. ६ को तारीडाँडामा ५० प्रतिशत अनुदानमा क्षेत्रविस्तार कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । यसबाट ५६ जना कृषिहरुले लाभ लिन सफल हुनु भएको छ । ।
४९. गाउँपालिकाले मौरी पालनको सम्भावना भएका गाउँपालिकाको वडा नं. ६ को मस्याम र पाटनमा ८५ थाना आधुनिक मौरी घर वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरेको छ । वडा नं. १ मा गोला सहितको मौरी घर ५० वटा र १६ वटा खाली मौरी घर वितरण गरेको छ । वडा नं. ५ मा गोला सहितको मौरी घर ४२ वटा वितरण गर्ने कार्य समेत सम्पन्न गरेको छ । यी सबै कार्यक्रमहरु ५० प्रतिशत अनुदानमा सम्पन्न गरिएको छ ।

५०. गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानमा आकस्मिक बाली उपचार शिविर, आई.पी.एम. कृषिक पाठशाला तथा किसान सुचिकरणका कार्यक्रमहरू पनि सम्पन्न भएका छन् । किसान सुचिकरण गर्ने कार्यबाट जम्मा ३२५३ जना कृषकहरू सुचिकृत हुन सफल हुनु भएको छ
५१. कृषि प्रविधिलाई आधुनिक तरिकाबाट उत्पादन गर्न गाउँपालिकाका १९४ जना कृषकहरूलाई ५० प्रतिशत अनुदानमा हाते ट्याक्टर वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
५२. बुटवल उप-महानगरपालिकासँगको सहकार्यमा बुटवल हाटबजारमा तिनाउ कृषि उपज संकलन तथा बिक्री केन्द्र स्थापना गरी किसानको उत्पादनलाई बजार सुनिश्चित गर्ने प्रयास गरिएको छ । यसै संकलन केन्द्रमा कृषि उपज लैजाने कृषकहरूलाई मात्र उत्पादनमा आधारित अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइएको छ । यस केन्द्रलाई सुचना प्रविधि मैत्री बनाउन कृषि व्यवस्थापन सम्बन्धी सफ्टवेयर जडान गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ । यसै सफ्टवेयरको आधारमा उत्पादनमा आधारित अनुदान उपलब्ध गराउने तयारी भैरहेको छ ।

### पशु सेवा:

५३. गाउँपालिका भित्रका पशुहरूको निशुल्क उपचार गर्न निशुल्क औषधि उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
५४. गाउँपालिकाका पशुहरूको बसाइ व्यवस्थापन गर्न गोठ निर्माण, गोठ सुधार, भकारो सुधार र खोर सुधारका कार्यक्रमहरू निरन्तर रूपमा भैरहेका छन् । पशुको नश्व सुधार गर्न उन्नत जातका राँगा तथा बोका वितरण गर्ने कार्य भैरहेको छ ।
५५. कृषि तथा पशु उद्यम विकास परियोजना (हेफर सँग साझेदारी) लाई थप प्रभावकारी र व्यवस्थित बनाउन यसको अवस्था अध्ययन सम्पन्न गरी प्रतिवेदन आर्थिक विकास समितिमा छलफलको लागि पठाइएको छ । आर्थिक विकास समितिको सुझावको आधारमा यसलाई नयाँ व्यवस्थापनका साथ सञ्चालन गर्ने कार्य आगामी वर्षमा सुरुवात गरिनेछ ।
५६. गाउँपालिकाले पशु सेवाका कामहरू गर्ने लक्ष्य अनुसार ५० प्रतिशत अनुदानमा घाँसको विउ वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरेको छ । पशुमा लाग्ने रोग नियन्त्रण गर्न गाउँपालिका तथा ३ नं. सेवा कार्यालयबाट निशुल्क औषधि वितरण गरिरहेको छ । गाउँपालिकाको ६ वटै वडामा परजिवी नियन्त्रण सम्बन्धी शिविर सम्पन्न भएको छ ।
५७. पशुमा लाग्ने रोगको संक्रमण नियन्त्रण गर्न लम्की स्कीनको भ्याक्सिन ६०० वटा गाइ, गोरु तथा भैसीमा लगाइएको छ । यसै गरी खोरेत रोगको भ्याक्सिन ८०० गाई, गोरु तथा भैसीमा लगाइ सम्पन्न गरिएको छ । बाख्रामा लगाउने पि.पि.आर. भ्याक्सिन ७०० वटा बाख्रामा लगाइएको छ ।
५८. प्रधानमन्त्री रोजगारको कार्यक्रम मार्फत यस गाउँपालिकाले विभिन्न २३ वटा योजनाहरू सम्पन्न गरेको छ । यसमा ६९ जना बेरोजगार व्यक्तिहरूले १०० दिनको रोजगारी प्राप्त गरेका छन् । यस कामका लागि आ.व. २०८१/८२ का लागि न्यूनतम रोजगारीमा संलग्न हुने बेरोजगार व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क संकलन गर्ने कार्य समेत सम्पन्न भएको छ ।



## भौतिक पूर्वाधार विकास:

५९. गाउँपालिकाले चालु आर्थिक वर्षको बजेट हालसम्म कार्यान्वयन गर्दा सडक पूर्वाधार तर्फ पक्की नाली निर्माण २१८० मिटर, कच्ची नाली निर्माण २२४३ मिटर, पक्की सडक निर्माण १०५४ मिटर र जम्मा सडक स्तरउन्नती २८ किलोमिटर सम्पन्न गरेको छ ।
६०. गाउँपालिकाले खानेपानीको संरचना निर्माण गर्ने क्रममा एक घर एक धाराको माध्यमबाट जम्मा २६७ घरमा स्वच्छ खानेपानी सुविधा विस्तार गर्न सफल भएको छ । यसैगरी पानी टंकी निर्माण १७ वटा, पाइप खरीद, १११५० मिटर, खानेपानीका मुहान संरक्षण ३ वटा र खानेपानीको पम्प खरिद गरी ४ ठाउँमा जडान गरी खानेपानीको संरचना निर्माण सम्पन्न गरेको छ ।
६१. गाउँपालिकाले विभिन्न सामुदायिक तथा सार्वजनिक भवन निर्माण गर्ने क्रममा १७ वटा भवनका विभिन्न संरचनाहरूको निर्माण सम्पन्न गरेको छ । मन्दिर निर्माण ४ वटा सम्पन्न भएका छन् । चौतारा निर्माण ३ वटाको काम सम्पन्न भएको छ । पार्क निर्माण २ वटा सम्पन्न भएका छन् ।
६२. गाउँपालिकाले सार्वजनिक शौचालय निर्माण गर्ने क्रमा ७ वटा स्थानका विभिन्न सार्वजनिक शौचालयहरूको संरचना निर्माण सम्पन्न गरेको छ ।
६३. यसैगरी खेलको माध्यमबाट युवाहरूमा सकारात्मक सोचको विकास तथा तन्दुरुस्त राख्न २ वटा खेलमैदानहरूको निर्माण सम्पन्न गरेको छ ।
६४. गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानमा आवागमनलाई भूगोल अनुसार सहज बनाउन सिँडीको माध्यमबाट सडक सुधार गर्दै ७० मिटर सिँडी निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
६५. विभिन्न विद्यालय तथा उपयुक्त सार्वजनिक स्थलहरूमा घेराबार गर्ने कार्य ६०६ मिटर सम्पन्न भएको छ ।
६६. सिचाईको उपयुक्त व्यवस्था गरी कृषिलाई सहज तथा उत्पादन क्षमता बढाउन गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानमा ४१८४ मिटर पाइप तथा पक्की संरचनाबाट कुलो निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
६७. गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवनको निर्माणको काम करिब अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
६८. वडा नं. ४ र ५ को स्वास्थ्य सेवा केन्द्रका भवनहरू निर्माणको काम सम्पन्न भएको छ ।
६९. वडा नं. १ को सिद्ध आधारभूत विद्यालय र वडा नं. २ को रूपा प्रा.वि. को भवन निर्माणको कार्य सम्पन्न भएको छ ।
७०. वडा नं. ६ को देवि प्रा.वि. पुस्तकालय भवन निर्माणको काम सम्पन्न हुने क्रममा रहेको छ ।
७१. दोभान स्वास्थ्य चौकीमा प्रसुती गृह निर्माण गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।

७२. तिलोत्तमा माविमा छात्रवास सञ्चालनको लागि शौचालय र किचनको निर्माण सम्पन्न भएको छ।
७३. गाउँपालिकाको पहुँच मार्ग अन्तर्गत सडक बोर्डसँगको सहकार्यमा गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन नजिक सडक स्तरउन्नती गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
७४. संघीय समपुरक कार्यक्रम अन्तर्गत नुवाकोट हरियाली गाउँ ज्यामिरे पर्यटनमार्ग स्तरउन्नती गर्ने कार्य रु. १ करोड २२ लाख रकममा ठेक्का मार्फत कार्य सम्पन्न भएको छ ।
७५. प्रदेश समपुरक आयोजना अन्तर्गत स्वीकृत वडा नं. १ को कचल झिङ्गामारा ठूलिउदाड, वडा नं. २ को दोभान झ्याङ्ला बगाहा सडक स्तरउन्नती, वडा नं. ४ को गोरबन्दी सत्यवती लगाड गिजनचौर पर्यटकीय सडक मार्ग स्तरउन्नती, वडा नं. ६ को आँप चौपारी बेलडाँडा चिदिस शिखर डाँडा गुफाचौर सडक स्तर उन्नती गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ । यी प्रत्येक योजनाहरूमा लुम्बिनी प्रदेश सरकारको रु. २५ लाख र गाउँपालिकाको रु. २५ लाख रकम व्यवस्था गरिएको छ ।
७६. वडा नं. ५ को चरचरे मरामकोट जन्तेलुङ पर्यटकीय मार्ग स्तरउन्नती गर्ने कार्य करिब ९० प्रतिशत सम्पन्न भएको छ । यस कार्यका लागि रु. ५० लाख रकम गाउँपालिकाबाट विनियोजन भएको थियो ।
७७. वडा नं. ३ को भुजेल वस्ती नजिक तिनाउ खोलामा झोलुङ्गे पुलको निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ ।
७८. गाउँपालिकाको समन्वयमा लुम्बिनी प्रदेश सरकारको आर्थिक सहायतामा कुर्मान खोलाको काम ८० प्रतिशत सम्पन्न भएकोले चालु आर्थिक वर्षमा नै पुलबाट यातायात सुचारु हुने अवस्था रहेको छ । साथै तिनाउ ४ सत्यवतीको गोबरबन्दी घाटमा करिब ५० प्रतिशत पुल निर्माणको कार्य सम्पन्न भएको छ ।
७९. गाउँपालिका भित्र रहेका सडकहरू वर्षातको क्रममा अवरुद्ध भै सडक मार्गबाट आवतजावत सुचारु गराउन करिब ७५ लाख रकम खर्च गरी पहिरो सोरसार गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।
८०. संघीय तथा प्रदेश सरकारहरूमा आयोजना माग गर्न विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन आवश्यक पर्ने भएकोले गाउँपालिकाका विभिन्न ५ वटा सडकको ४२ कि.मी. विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरी आगामी वर्षको बजेटमा संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग माग गरिएको छ ।
८१. वडा नं. ५ केराबारी पाताल सडक स्तरउन्नती गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ, वडा नं. १ को ओर्लाफाड मुर्थुङ सडक निर्माण गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ ।
८२. गाउँपालिका चुरे क्षेत्रमा रहेको तथा भुगोल ठूलो भएकोले वर्षातको समयमा आइपर्ने विपद् जन्य घटना कम गर्ने तथा सडक यातायातलाई सधैँ सहज बनाउन व्याकहो लोडर खरिद गर्ने कार्य सम्पन्न भएको ।

## संस्थागत विकास तथा सुशासन:

८३. गाउँपालिकाले कर्मचारी पदपूर्तिको लागि प्रदेश लोकसेवामा माग पठाउने तथा नियमित प्रशासनिक कार्यहरू समयमै सम्पन्न गर्ने काम पनि निरन्तर रूपमा सम्पादन गरेको छ ।
८४. गाउँपालिकालाई पूर्ण प्रविधि मैत्री बनाउन योजना व्यवस्थापन सफ्टवेयर जडान गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ । जसबाट हालसम्म चालु आर्थिक वर्षमा जम्मा २०३ वटा योजनाहरूको सम्झौता भएको छ भने तीमध्ये १६३ वटा योजनाहरू सम्पन्न भएका छन् । राजस्व सुत्र प्रणालीबाट संकलन भएको छ ।
८५. गाउँपालिकालाई सूचना प्रविधिको माध्यमबाट सञ्चालन गर्न सफ्टवेयर राख्ने कार्यको सुरुवात भएको छ ।
८६. गाउँपालिकाका सबै विद्यालय तथा वडा कार्यालयहरूका इन्टरनेटको व्यवस्था मिलाइएको छ ।
८७. गाउँपालिकाको कार्यसम्पादनलाई सूचना प्रविधिमा आधारित भइ संचालन गर्न इ अफिस को सफ्टवेयर जडान गरीएको छ र गाउँपालिकाको समग्र अवस्थाको अध्ययन गरी विद्युतीय गाउँवस्तुस्थिती विवरण (भिलेज प्रोफाइल) तयार गर्ने कामको सुरुवात गरीएको छ ।

## वन, वातावरण र विपद् व्यवस्थापन:

८८. सामुदायिक वन समन्वय समितिसँग सहकार्य गरी सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीलाई क्षमता विकास कार्यक्रम सम्पन्न भएका छन् । सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघसँग सहकार्य गरी सामुदायिक वन उपभोक्ता वन समितिका पदाधिकारीलाई लेखा प्रणाली व्यवस्थापन तालिम सञ्चालन भएको छ ।
८९. तिनाउ गाउँपालिका, बुटवल उपमहानगरपालिका र सामुदायिक वन समन्वय समितिसँग सहकार्य गरी तिनाउ जलाधार संरक्षण कार्यक्रमहरू सञ्चालन सम्पन्न भएको छ ।
९०. विपद् व्यवस्थापन कोष स्थापना गरी वर्षातको क्रममा क्षेती भएको घर तथा जग्गाको क्षेती पूर्ति २० जना नागरिकहरूलाई उपलब्ध गराइएको ।
९१. वृक्षारोपणयोग्य सार्वजनिक जग्गा पहिचान कार्य सम्पन्न भएको छ । निजी जग्गामा वन विकास कार्यक्रम सञ्चालन भएको छ ।
९२. समृद्धिका लागि वन परियोजना अन्तर्गत लैङ्गिक समानता तथा वातावरणीय सुरक्षा सम्बन्धि क्षमता विकास तालिम सम्पन्न भएको छ ।
९३. राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रमसँग साझेदारीमा भू-संरक्षण कार्यक्रम जस्तै नदी किनारमा तटबन्ध निर्माण भएको छ ।
९४. मेरो २ वर्षको कार्यकालमा योजनाहरू कार्यान्वयन गर्दा र अन्य गाउँपालिकाका कार्यहरू सम्पादन गर्दा तपशिल अनुसारका मुख्य समस्या तथा चुनौतीहरूको महशुस गरेको छ ।

- क) समयमा उपभोक्ता समिति गठन हुन नसकेकोले योजना सम्झौता तथा कार्यान्वयनमा ढिलाई हुने गरेको ।
- ख) अपेक्षाकृत आन्तरिक कर उठाउन सकिएको छैन । चुन ढुङ्गा खानीहरुबाट समयमा वातावरण तथा विकास शुल्क प्राप्त गर्न नसकिएको । संघीय तथा प्रदेश सरकारहरुले उपलब्ध गराउनु पर्ने रकम समयमा उपलब्ध नगराउँदा योजना तथा कार्यक्रमहरुको भुक्तानीमा समस्या देखिएको छ ।
- ग) विकासका साझेदार स्थानीय जनसमुदायबाट प्रयास जनश्रमदान जुटाउन सकिएको छैन । जसले गर्दा गाउँपालिकाको बजेट मै निर्भर हुनु परेको र उपभोक्ताले अपनत्व ग्रहण गर्न नसकेको अवस्था श्रृजना भएको छ ।
- घ) कतिपय योजनाहरु अधुरा अवस्थामा रही रहेका छन् । ती योजनाहरुलाई पुरा गर्न पर्याप्त बजेट रकम विनियोजन गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भएको छ ।
- ङ) गाउँपालिकाको अधिकांश भाग चुरे क्षेत्रमा पर्ने भएको हुनाले थोरै बजेटले विकास निर्माणलाई दिगो बनाउन निकै कठिनाई रहेको ।
- च) साना तथा टुक्रे योजनाहरु धेरै तर्जुमा भएकोले सिध्र कार्यान्वयन गर्न कठिनाई भएको ।
- छ) संघीयता कार्यान्वयनको शिलशिलामा पूर्ण अभ्यस्त नभईसकेको अवस्था हुनाले स्थानीय तहको नितिगत निर्णय र कर्मचारीहरुको कार्य सम्पादनको क्षमता जति उच्च हुनुपर्ने हो सो हुन नसकेको ।

९५. अब म सामाजिक विकास तर्फका क्षेत्रगत कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

## सामाजिक विकास

### शिक्षा

९६. आगामी आर्थिक वर्षमा शिक्षा तर्फ व्यापक सुधार गर्ने अपेक्षा सहित गाउँपालिकाका सबै सामूदायिक विद्यालयहरुको विद्यमान अवस्था र यसमा गर्न सकिने सुधारको अध्ययन गरी संघीय सरकारमा विशेष अनुदान माग गरिएको थियो । हाम्रो मागको सम्बोधन गर्दै संघीय सरकारले आगामी ३ वर्षमा आयोजना सम्पन्न हुने गरी रु. ४ करोड ९५ लाखको तिनाउ गुणस्तरिय शैक्षिक विकास तथा साक्षरता सुधार परियोजना स्वीकृत भै यस वर्ष रु. ५० लाख रकम स्वीकृत भएको छ । उक्त रकम तिनाउको विभिन्न शैक्षिक क्रियाकलापहरु सुधारको लागि खर्च गर्न रु. ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।

९७. तिनाउ गाउँपालिकाको भूगोलको अवस्था तथा विद्यालयहरुमा भर्ना हुने विद्यार्थीहरुको संख्याको आधारमा विषयगत शिक्षकहरुको व्यवस्थापन गरी शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्ने प्रयास स्वरूप चालु आर्थिक वर्षबाट विद्यालय थोरै विद्यार्थी धेरै भएको अवधारणा अपनाउन चालु आर्थिक

वर्षबाट गाउँपालिकाको वडा नं. ६ मा रहेको श्री पाटन आधारभूत विद्यालय, श्री आधारभूत विद्यालय र वडा नं. ५ को श्री भूमिशाला आधारभूत विद्यालयको कक्षा कटौती गरी श्री मस्याम माध्यमिक विद्यालयमा छात्रावास स्थापना गरी प्रभावित विद्यार्थीहरूलाई निशुल्क रूपमा अध्यापन गराउने व्यवस्था मिलाइएको छ । एसइइ तयारीको समयमा छात्रावासमा बस्ने र कक्षा कटौतिबाट प्रभावित विद्यार्थीहरूलाई निशुल्क र अनिवार्य शिक्षा उपलब्ध गराउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । यस कार्यका लागि रु. ८० लाख विनियोजन गरेको छु ।

९८. गाउँपालिकाको विभिन्न विद्यालयमा कार्यरत प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रका शिक्षिकाहरू तथा कर्मचारीहरूलाई नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउने रकममा बाँकी रकम थप गरी बालविकास केन्द्रका शिक्षिका तथा कर्मचारीहरूको लागि पारिश्रमिक तथा प्रशासनिक खर्च व्यवस्थापन गर्न रु. ८५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

९९. तिनाउ गाउँपालिकाको शैक्षिक उपलब्धिलाई दिगो तथा गुणस्तरिय बनाउन बालविकास र कर्मचारीको लागि शैक्षिक तालिम रु. ३ लाख, शिक्षा समिति, प्रधानाध्यापक र विषयगत समितिको बैठक सञ्चालनको लागि रु. ४ लाख, विद्यालय स्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालनको लागि रु. २ लाख, परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापनको लागि रु. ५ लाख ५० हजार, शैक्षिक क्यालेण्डर तथा शैक्षिक बुलेटीन निर्माण तथा छपाइको लागि रु. १ लाख ५० हजार, प्रश्नपत्र निर्माण, सिकाइ उपलब्धि विश्लेषण तथा चौमासिक समिक्षाको लागि रु. १ लाख ५० हजार, अङ्ग्रेजी माध्यम सञ्चालनको लागि सन्दर्भ सामग्री अनुदानको लागि रु. ३ लाख, असहाय एवम् विपन्न वर्गका विद्यार्थीको शैक्षिक सहायताको लागि रु. ३ लाख, विद्यालय अनुगमन तथा व्यवस्थापनको लागि रु. २ लाख, विद्यालय बागवानी कार्यक्रमको लागि रु. ५० हजार र स्थानीय पाठ्यपुस्तक निर्माण तथा छपाइको लागि रु. ४ लाख गरी जम्मा रु. ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।

१००. तिनाउ गाउँपालिकाको वडा न २ को शिशुज्योति प्रा वि शौचालय निर्माण गर्न रु. १ लाख, वडा न ४ को पृथ्वीप्रकाश मा वि को खानेपानी व्यवस्थापन गर्न रु. ५ लाख, वडा न ५ को वुद्धविकास मा वि मा खानेपानी व्यवस्थापन गर्न रु. १ लाख, वडा न ६ को जनदिप मा. वि. घेरावार तथा गेट निर्माण गर्न रु. ५ लाख र सोहि वडाको ज्योति प्रा वि दिवाखाजा कोठा निर्माण गर्न रु. १ लाख गरी जम्मा रु. १३ लाख विद्यालयका विभिन्न संरचनाहरू निर्माण गर्न विनियोजन गरेको छु ।

१०१. वार्षिक रूपमा स्थानीय तहहरूमा संचालन हुदै आएको राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड खेलकुद प्रतियोगितालाई गाउँपालिकाले गाउँपालिकाभित्रका सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूलाई सहभागी गराइ खेलकुद प्रतियोगिता संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । यस कार्यका लागि सङ्घीय सरकारबाट प्राप्त हुने रु. १ लाख मा गाउँपालिकाको तर्फबाट रु. ५ लाख थप गरी जम्मा रु. ६ लाख रकम विनियोजन गरी राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

१०२. गाउँपालिकालाई तोकिएको समयभित्र बालमैत्री स्थानीय शासन लागु भएको गाउँपालिका घोषणा गर्न आवश्यक पर्ने सुचकहरूमा काम गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु । यसका लागि रु. ४० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०३. गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययन गरीरहेका जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई र एसइइ मा उत्कृष्ट अंक प्राप्त गर्ने विद्यार्थीहरूले एमबिबिएस, बनविज्ञान, र कृषि विज्ञानमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न चाहेमा छात्रावृत्ति उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु । यसका लागि रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०४. यसरी शिक्षा तर्फ रु. ३ करोड १४ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

## स्वास्थ्य

१०५. गाउँपालिकाका जनताहरूलाई आफ्नो स्वास्थ्यको चासो राख्न तथा समयसमयमा स्वास्थ्य उपचार गर्ने परिपाटीको विकास गर्ने वातावरण सिर्जना गर्ने गाउँपालिकाका विभिन्न स्थानहरूमा स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु । यस कार्यका लागि रु. २ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०६. युवा तथा किशोर किशोरीलाई लागू औषध दुर्व्यसनीको कुलतबाट टाढा राख्न विभिन्न प्रकारका प्रशिक्षण तथा जनचेतनामुलक कार्यक्रम प्रहरी संगको साझेदारीमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु । यस कार्यका लागि रु. २ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०७. तिनाउ गाउँपालिका वडा नं. २ को स्वास्थ्य क्षेत्र तर्फ सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ भवन हरीयाली गाउ मर्मतको लागि रु. ३ लाख र सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ भवन नुवाकोट मर्मतको लागि रु. १ लाख गरी जम्मा रु. ४ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०८. गाउँपालिकाबाट निशुल्क वितरण गरिने विभिन्न प्रकारका औषधीहरू खरिद गरी गाउँपालिकाको विभिन्न स्वास्थ्य संस्थाहरूमा उपचारका लागि आउने विरामीहरूलाई वितरण गर्ने औषधी खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु । सशर्तबाट प्राप्त हुने अनुदानबाट औषधी खरिद गर्न अपुग हुने औषधी व्यवस्था गर्ने व्यवस्था समेत मिलाएको छु । यस कार्यका लागि रु. ३ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०९. सामूदायिक महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरूको कार्यसम्पादनको उच्च सम्मान गर्दै गाउँपालिकाबाट विदाइ हुने महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई सम्मानजनक विदाइ गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु, सामूदायिक महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउने सबै महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई उपलब्ध गराउँदै आएको खाजा खर्चलाई निरन्तरता दिएको छु । यसरी सामूदायिक महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई अन्य विविध सेवा सुविधाहरू थप गर्ने विषयमा आगामी वर्षहरूमा अन्य कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने व्यवस्था समेत मिलाउन पहल गरिने कुरा समेत अवगत गराउँदछु ।
११०. प्रसुति, सडक दुर्घटनामा यातायात सहायता तथा प्रोटोकल अनुसार गर्भजाच प्रोत्साहनका लागि अण्डा वितरण कार्यक्रमको लागि रु. ५ लाख ५० हजार, विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम

संचालनका लागी रु. १ लाख ५० हजार, स्वस्थ तिनाउ अभियान, सचेतना, घरदैलो नसर्ने रोग स्क्रिनिङ् लगायतको कार्यक्रमको लागी रु. २ लाख २१ हजार, पुर्ण सस्थागत प्रसुति सेवामुक्त पालिका घोषणा अभियान कार्यक्रम संचालनका लागी रु. २ लाख ५० हजार, ल्यापटप खरिद तथा स्वास्थ्य संस्थाको न्युनतम सेवा सुदृढिकरण कार्यक्रमको लागी रु. ७ लाख, प्राथमिक उपचार तालिम तथा सामाग्री हस्तान्तरणका लागी रु. २ लाख, एच.एम. आइएस फर्म, फरमेट छपाइका लागी रु. ९० हजार, गाउघर, पोषण तथा खोप क्लिनिक यातायात खर्चका लागी रु. १ लाख ३९ हजार र रक्तदान प्रवर्दन कार्यक्रमका लागी रु. ५० हजार गरी जम्मा रु. २३ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१११. गाउपालिकाभित्र हुने दुर्घटना तथा कडा रोग लागेका विरामीहरुलाई आवश्यक पर्ने भरपर्दो ब्यवस्था मिलाउन नेपाल रेडक्रस सोसाइटी पाल्पा शाखालाई रक्तसंचार सेवा संचालन अनुदान उपलब्ध गराउने ब्यवस्था मिलाएको छु । यसका लागी रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

११२. गाउँपालिका भित्र रहेको आँखा उपचार केन्द्रलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउनका लागी संचालन अनुदान उपलब्ध गराउने ब्यवस्था मिलाएको छु । यसको लागी रु. ७ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

११३. बैकल्पिक चिकित्सा पद्धती मार्फत स्वास्थ्य सेवालाई प्रभावकारी बनाउन आयुर्वेद सेवा संचालन कार्यक्रम राखेको छु । यसका लागी रु. २ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

११४. गाउँपालिकाभित्र मनोरोगको कारण समुदायमा व्यापक नकारात्मक असर पर्दै गएकोले मनोसामाजिक परामर्श मार्फत समाज परिवर्तन गराउन आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु । यसका लागी रु. २ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

११५. यसरी स्वास्थ्य क्षेत्रको लागि कुल रु. ५७ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

#### सभाअध्यक्ष महोदय,

११६. अब म खानेपानी तथा सरसफाई तर्फ यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले गर्ने कार्यक्रमको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

#### खानेपानी तथा सरसफाई

११७. गाउँपालिकाको वडा नं. १ मा खानेपानी तथा सरसफाइ अन्तर्गत ठुलिउदाङ् खानेपानी आयोजना मर्मतका लागी रु. १ लाख, पुरुवा खानेपानी मर्मतका लागी रु. १ लाख, सापकोटा खानेपानी आयोजनाका लागी रु. ५०, सानी उदाङ् खानेपानी निर्माण गर्न ५ लाख गरी जम्मा रु. ७ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

११८. गाउँपालिकाको वडा नं. २ मा खानेपानी तथा सरसफाइ अन्तर्गत कुसुमडाडा जबुने खानेपानी आयोजनाका लागी रु. २ लाख, गणेशटोल खानेपानी मुल संरक्षणका लागी रु. १ लाख,

देउले खानेपानी आयोजनाका लागी रु. १ लाख र पाखापानी मुल संरक्षणका लागी रु. १ लाख गरी जम्मा रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

११९. गाउँपालिकाको वडा नं. ३ मा खानेपानी तथा सरसफाइ अन्तर्गत रु ५ लाख र फिरफिरे खानेपानीको लागी रु ३ लाख गरी जम्मा रु ८ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२०. गाउँपालिकाको वडा नं. ४ मा खानेपानी तथा सरसफाइ अन्तर्गत रु. ६ लाख र पृथ्वीप्रकाश मा वि खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. ५ लाख गरी जम्मा रु. ११ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२१. गाउँपालिकाको वडा नं. ५ मा खानेपानी तथा सरसफाइ अन्तर्गत बुट्टाविकास मा वि खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. १ लाख, डाडाटोल खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. १ लाख, हिउदेखोला खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. २ लाख, पातल खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. २ लाख, चरचरे खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. ५० हजार, चौविसमाइल खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. २ लाख, गिटीखानी खानेपानी व्यवस्थापनका लागी रु. २ लाख र लिम्दी खानेपानी आयोजनाको लागी रु. १ लाख गरी जम्मा रु. ११ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२२. गाउँपालिकाको वडा नं. ६ मा खानेपानी तथा सरसफाइ अन्तर्गत पाटन लिफ्टिड खानेपानी आयोजना टंकी निर्माणका लागी रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२३. गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानमा सरसफाईका विभिन्न संरचना निर्माण गर्ने कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु । यस कार्यका लागि गाउँपालिका अन्तर्गत खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रमको लागी रु. ४ लाख र खानेपानी मर्मत सम्बन्धी तालिमको लागी रु. ६ लाख गरी जम्मा रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२४. यसरी खानेपानी तथा सरसफाई तर्फ रु. ५८ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

### संस्कृति प्रवर्द्धन

१२५. तिनाउ गाउँपालिकाको ऐतिहासिक महत्वको रूपमा रहेको नुवाकोट क्षेत्रमा बुटवल उपमहानगरपालिका संग समपुरक अनुदानमा काम गर्ने गरी निशान भगवतिको मन्दिर निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । यस कार्यको लागी बुटवल उपमहानगरपालिका बाट रु. १० लाख र गाउँपालिकाबाट रु. १० लाख २० हजार गरी जम्मा रु. २० लाख २० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२६. वडा न ५ को केराबारी मन्दिर संरक्षण गर्न रु. ५० हजार र सोहि वडाकै चरचरे दुर्गामन्दिर पुर्वाधार निर्माण गर्न रु. २ लाख ५० हजार गरी जम्मा रु. ३ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२७. यसरी संस्कृति प्रवर्द्धन तर्फ जम्मा रु. २३ लाख २० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।



## खेलकुद तथा मनोरञ्जन

१२८. खेलकुदका विभिन्न कार्यक्रमबाट गाउँपालिका बासीलाई स्वस्थ र तन्दुरुस्त राख्न खेलकुदका कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिएको छु । यस कार्यका लागि खेलकुद प्रवर्द्धन कार्यक्रम मार्फत रु. ७ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१२९. तिनाउ गाउँपालिका वडा नं. १ मा आरखुदि खेलमैदान निर्माण गर्न रु. २ लाख, कुडापानी खेलमैदान निर्माण गर्न रु. १ लाख, ताल खेलमैदान निर्माण गर्न रु. २ लाख, बुढीकोट खेलमैदान निर्माण गर्न रु. १ लाख ५० हजार गरी वडा नं. १ को खेल संरचना निर्माणको लागी जम्मा रु. ६ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१३०. तिनाउ गाउँपालिका वडा नं. २ को झ्याङ्गला खेलमैदान तारबार गर्न रु. १ लाख र माराबास खेलमैदान तारबार गर्ने कार्यका लागी रु. १ लाख गरी जम्मा रु. २ लाख खेलमैदान मर्मत तथा सुधार गर्न रकम विनियोजन गरेको छु ।
१३१. तिनाउ गाउँपालिका वडा नं. ४ को सत्यवति माथिल्लो टोल मा रहेको खेलमैदान स्तरउन्नति गरी खेलकुदका कार्यक्रम संचालन गर्न रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१३२. तिनाउ गाउँपालिका वडा नं. ५ को मरामकोट खेलमैदान निर्माणका लागी रु. ३ लाख, यसैगरी सोही वडाको घुघुराछाप खेलमैदान निर्माण गर्न रु. २ लाख गरी वडा नं. ५ का खेलमैदानहरू निर्माण गर्न जम्मा रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको ।
१३३. तिनाउ गाउँपालिका वडा नं. ६ मा खेलकुदका विभिन्न कार्यक्रम गरी खेलाडी उत्पादन तथा पहिचान गर्न रु. १ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१३४. गाउँपालिकामा रहेका खेलाडीहरूलाई खेल प्रति जागरुक गराउन तथा खेलमा दक्ष बनाउन अध्यक्षकप खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छु । यस कार्यक्रमको लागी रु. ७ लाख रकम विनियोजन गरेकोछु ।
१३५. यसरी खेलकुद तथा मनोरञ्जन तर्फ कुल रु. ३३ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

## लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

### सभाका सभाध्यक्ष महोदय,

१३६. अब म लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण अन्तर्गत रकम विनियोजन गर्न चाहन्छु ।
१३७. गाउँपालिकाका महिलाहरूलाई विभिन्न कार्यक्रम मार्फत सशक्तिकरण गरी समाजमा उल्लेखनीय प्रभाव फैल्याउन सक्ने बनाउन महिला लक्षित कार्यक्रमको लागी रु. ५ लाख, एकल महिला लक्षित कार्यक्रमको लागी रु. ३ लाख गरी जम्मा रु. ८ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

१३८. अपाङ्गहरुलाई लक्षित गरी अपाङ्गमैत्री कार्यक्रम संचालन गर्न रु. ३ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१३९. जेष्ठ नागरीकहरुको सम्मान तथा उहाँहरुलाई गाउँपालिकाप्रतिको माया तथा सद्भाव जगाउन जेष्ठ नागरीकहरुले चाहे अनुसारको कार्यक्रम संचालन गर्ने गरी रु. ३ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१४०. दलित वर्गको उत्थान तथा निजहरुको व्यवसायमा टेवा पुर्याउने कार्यक्रमहरु संचालन गरी दलितहरुलाई गाउँपालिकाप्रति अपनत्वको भावना विकास गर्न दलित लक्षित कार्यक्रम गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । यसका लागि रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१४१. यस गाउँपालिकामा भएका विभिन्न प्रकारका जनजातिहरुको विकास तथा संरक्षण गर्न आवश्यक देखी उनीहरुले संचालन गर्ने कार्यक्रमहरुको लागि रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१४२. युवाहरुको जोस र जाँगरलाई गाउँपालिकाको विकासमा लगाइ गाउँपालिकालाई युवामैत्री गाउँपालिकाको भावना जगाउन युवा लक्षित कार्यक्रम रु. ३ लाख मा सम्पन्न गर्ने गरी रकम विनियोजन गरेको छु ।
१४३. यसरी लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण तर्फ जम्मा रु. २७ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१४४. यसरी सम्पूर्ण सामाजिक विकास क्षेत्रको लागि जम्मा रु.५ करोड ८ लाख २० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

#### सभाअध्यक्ष महोदय,

१४५. अब म आर्थिक विकास तर्फ यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले गर्ने कार्यक्रमको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।
१४६. तिनाउका युवाहरुलाई विभिन्न प्रकारका इलमहरु गरी गाउँपालिका भित्र रोजगारी सिर्जना गर्न प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था अध्यक्षसँग युवा इलम कार्यक्रम मार्फत मिलाइएको छु । यस कार्यक्रममा आफ्नो व्यवसायलाई विस्तार र प्रविधि मैत्री बनाउन चाहाने युवाहरुलाई गाउँपालिकासँग आवद्ध गराउन रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

#### कृषि तथा पशु क्षेत्रका कार्यक्रमहरु

१४७. कृषि तथा पशु क्षेत्रका कार्यक्रमबाट गाउँपालिकालाई आर्थिक समृद्धिको बाटोमा अगाडी बढाउन गाउँपालिकाको वडा नं. ३ मा ५० प्रतिशत अनुदानमा तरकारी खेति प्रबर्दन गर्न रु. ७ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१४८. वडा न ६ मा ५० प्रतिशत अनुदानमै तरकारी प्रबर्दन कार्यक्रम गर्न रु. ४ लाख ७५ हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१४९. कृषिको उत्पादनमा मेशिनरी औजारहरूको प्रयोग गरी उत्पादनलाई वृद्धि गर्न कृषिका विभिन्न औजारहरू खरिद गरी वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु । यस कार्यका लागि वडा न १ मा ५० प्रतिशत अनुदानमा मिनिटिलर वितरण गर्न रु. १० लाख, वडा न ३ मा ५० प्रतिशत अनुदानमा कृषि सामाग्री वितरण गर्न रु. ४ लाख वडा न ४ मा कृषि औजार तथा उपकरण वितरण, विउविजन वितरण, प्लाष्टिक पोखरी निर्माण र गोठ सुधार गर्न आवश्यक पर्ने रु. ७ लाख, वडा न ५ मा कृषि औजार उपकरण वितरण र विउविजन वितरण गर्न रु. ३ लाख, वडा न ६ मा साना उद्योग कुटानी पिसानी मिल वितरण गर्न रु. १ लाख र मिनिटिलर खरिदको लागी गाउँपालिकाबाट रु. २० लाख गरी जम्मा रु. ४५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१५०. कृषिको क्षेत्रमा कृषकको रोजाइ वृद्धि गर्न कृषकहरूलाई तिनाउ गाउँपालिकाले बुटवल बजारमा स्थापना गरेको कृषि उपज संकलन तथा विक्री केन्द्रमा आफ्नो उत्पादन लैजाने कृषकहरूलाई मात्र उत्पादनमा आधारीत अनुदान (कृषि, पशु र दुध) उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु । यस कार्यका लागी रु. १५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१५१. व्यवसायिक रूपमा कृषि तथा पशुपालन व्यवसाय सञ्चालन गर्ने कृषकहरूलाई वित्तीय संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा ऋण परिचालन गरी आफ्नो कृषि तथा पशुपालन व्यवसाय गर्ने कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गर्न व्याजमा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु । यस कार्यको लागी रु. ५ लाख रुपैया विनियोजन गरेको छु ।
१५२. गाउँपालिकाभित्र उत्पादन हुने दुध तथा दुधजन्य पदार्थको उपयोग तथा व्यापार बृद्धि गर्न गाउँपालिका भित्र उत्पादित दुधलाई प्रयोग गरी दुधका परिकारहरू निर्माण गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहन गर्न रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१५३. यसरी कृषि तथा पशु क्षेत्र तर्फ रु. ८१ लाख ७५ हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

### पर्यटन विकास कार्यक्रम

१५४. गाउँपालिकाभित्र रहेका धार्मिक तथा पुरातात्विक सम्पदाहरूको पहिचान सहित गाउँपालिकाभित्र रहेको कृषि तथा पशु क्षेत्रको उत्पादनलाई प्रयोग गरी समुदायमा आधारीत (होमस्टे प्रवर्द्धन) आयोजना गाउँपालिकाको वडा न ४ को सत्यवति, वडा न ५ को मरामकोट र वडा न ६ को जन्तिलुङ्गमा संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । पर्यटन विकासलाई व्यवस्थित र आकर्षक बनाउन लुम्बिनी प्रदेश सरकारसंगको साझेदारीमा मुख्यमन्त्री नवप्रवर्तन कार्यक्रम संचालन गर्न लुम्बिनी प्रदेश सरकारको ९९ लाख ४० हजार तिनाउ गाउँपालिकाको २२ लाख ६० हजार र स्थानीय जनसमुदायको ४२ लाख ५० हजार लागत साझेदारी गरी जम्मा रु. १ करोड ८४ लाख ५० हजार बराबरको आयोजना सम्झौता गरी समुदायमा आधारीत कृषि पर्यटन होमस्टे प्रवर्द्धन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु ।
१५५. गाउँपालिकाभित्र रहेका विभिन्न पर्यटकीय स्थलहरूको सम्भाव्यता अध्ययन गरी पर्यटन क्षेत्रको विकास गर्न पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यक्रम गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । यस कार्यका लागी आवश्यक रकम रु. १० लाख विनियोजन गरेको छु ।

१५६. यसरी पर्यटन विकासमा चालु आ.व. मा जम्मा रु. १ करोड ९५ लाख ५० हजार को कार्यक्रम गर्ने प्रस्ताव गरेको छु ।

### सहकारी

१५७. गाउँपालिका भित्र रहेका सहकारीहरूको क्षमता विकास तथा सहकारीहरूलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न प्रकारका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु । यस कार्यका लागि रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

### उद्योग तथा ब्यापार

१५८. गाउँपालिका भित्र विभिन्न क्षेत्रमा उद्यम संचालन गरी उत्कृष्ट नतिजा देखाउने उद्यमीहरूलाई सम्मान गर्न उत्कृष्ट उद्यमी सम्मान कार्यक्रम राखेको छु । यस कार्यक्रमको लागी रु. २ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

१५९. मस्यामका उद्यमी महिलाहरूले आफुले सिकेको सिपलाई उद्यमशिलतामा परिणत गर्न सफल भइ केही आशालाग्दो काम देखाउन सफल भएकोले मस्याम उद्यमी महिला समुहलाई ५० प्रतिशत अनुदानमा प्रविधि सहयोग गर्ने कार्यक्रम राखेको छु । यसको लागी रु. १ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१६०. यसरी सम्पूर्ण आर्थिक विकास क्षेत्रको लागि जम्मा रु.२ करोड ९५ लाख ७५ हजार रकम विनियोजन गरेको छु । यसमा समुदायमा आधारित कृषि पर्यटन होमस्टे प्रवर्द्धन मा प्रदेश सरकारले व्यहोर्ने रु ९९ लाख ४० हजार गाउँपालिकाको बजेटमा समावेश गरेको छैन ।

### सभाअध्यक्ष महोदय,

१६१. अब म पूर्वाधार विकास तर्फ यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले गर्ने कार्यक्रमको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

### भौतिक पूर्वाधार विकास

#### स्थानीय सडक तथा पुल

१६२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा लुम्बिनी प्रदेश सरकारसँगको समपुरक अनुदानमा योजना कार्यान्वयन गर्ने गरी रकम विनियोजन गरेको छु । यस अन्तर्गत वडा नं. १ को ओखलढुङ्गा बुढीकोट ठाडे रितुङ्ग सडक स्तरउन्नती गर्न प्रदेश सरकारको रु. ३५ लाख र तिनाउ गाउँपालिकाको रु. ३५ लाख ४० हजार गरी जम्मा रु. ७० लाख ४० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१६३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा लुम्बिनी प्रदेश सरकारसँगको समपुरक अनुदानमा योजना कार्यान्वयन गर्ने गरी वडा नं. ६ को डुम्रे मस्याम पुग्दी सडक स्तरउन्नती गर्न प्रदेश सरकारको रु. ३५ लाख र तिनाउ गाउँपालिकाको रु. ३५ लाख ४० हजार गरी जम्मा रु ७० लाख ४० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१६४. तिनाउ गाउपालिकाको विभिन्न वडाहरूमा ठुला सडकहरू स्तरउन्नती गर्न वडा न २ को गणेशटोल झ्याङ्गला बगाहा हरीयाली गाउ मोटरबाटो स्तरउन्नती, वडा न ३ को चौकीभञ्ज्याङ्ग झिन्टुङ्ग मोटरबाटो स्तरउन्नती, वडा न ४ को गिटीखानी जालमाघाट बौरीडाडा दह सत्यवति छाप गिजनचौर डुडाखोला मोटरबाटो स्तरउन्नती र वडा न ५ को चरचरे कोलडाडा सडक स्तरउन्नती गर्न प्रत्येक सडकको लागी रु ७० लाख को दरले रकम विनियोजन गरी जम्मा रु. २ करोड ८० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१६५. तिनाउ गाउपालिकाले यस बर्ष देखी ठुला पुर्वाधारमा बजेट विनियोजन गर्ने गरी गाउपालिका गौरबका आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ । यसअन्तर्गत वडा न १ को छतिवन कुडापानी ताल मुर्थुम ओखलढुङ्गा मोटरबाटो स्तरउन्नती, वडा न २ को घोडेबास माराबास मरेक मोटरबाटो स्तरउन्नती, वडा न ३ को सिसुवा काभ्राचौर मरेक मोटरबाटो स्तरउन्नती र वडा न ६ को मस्याम हटिया देखी जन्तिलुङ्ग पर्यटकीय मार्ग स्तरउन्नती गर्न प्रत्येक सडकको लागी रु. ३० लाखका दरले रकम विनियोजन गरी जम्मा रु. १ करोड २० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१६६. वडा नम्बर १ को कचल झिगामारा मोटरबाटो स्तरउन्नती गर्न रु. ५ लाख र देदु रितुङ्ग गोरेटोबाटो स्तरउन्नती गर्न रु. १ लाख गरी जम्मा रु. ६ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१६७. वडा नं. २ को घोडेबास सिस्नेरी मोटरबाटो स्तरउन्नती गर्न रु. १ लाख ५० हजार र दाहसंस्कार स्थल जाने बाटो मर्मत गर्न रु. १ लाख गरी जम्मा रु. २ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१६८. वडा नं. ३ को लगदुवा विसमुरे अधुरो बाटो निर्माण गर्न रु. २ लाख र हेग्बारी फिरफिरे मोटरबाटो निर्माण गर्न रु. ८ लाख गरी जम्मा रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१६९. वडा नं. ४ को देउराली मधुवन मोटरबाटो स्तरउन्नती, उदुर्दी बेसी पानीमिल मोटरबाटो स्तरउन्नती र बेसी थपनडाडा मोटरबाटो स्तरउन्नती गर्ने कार्यक्रम राखेको छु, यी प्रत्येक बाटोको लागी रु ५ लाखका दरले जम्मा रु. १५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१७०. वडा नं. ५ को बाग्जुरी पक्की पुल गोरेटोबाटो स्तरउन्नती गर्न रु. १ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१७१. वडा नं. ६ को खारपानी चिदिश मोटरबाटो स्तरउन्नती गर्ने कार्यका लागी रकम रु. ५ लाख विनि योजन गरेको छु ।
१७२. यसरी सडक तथा पुलतर्फ जम्मा रु. ५ करोड ८० लाख ३० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

सिँचाई

१७३. सिंचाइ सुविधाको व्यवस्था गरी कृषि तथा वेमौसमी खेती गर्न वडा नम्बर २ को बगाहा सिंचाइ आयोजनाको लागी रु. २ लाख, झ्याङ्गला सिंचाइ आयोजनाको लागी रु. ३ लाख, खुर्साने तल्लो टोल सिंचाइ आयोजनाको लागी रु. २ लाख, बुढासटक सिंचाइ (माथिल्लो र तल्लो टोल) को लागी रु. २ लाख, माँझिकुलो सिंचाइको लागी रु. २ लाख र बेलदमार सिंचाइ आयोजनाको लागी रु. १ लाख गरी जम्मा सिंचाइ आयोजनाका लागी रु. १२लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१७४. वडा नं. ३ को बुटवल खानेपानी क्षेत्र प्रभावित सिंचाइ योजनाको लागी रु ८ लाख र सोधिटोल सिंचाइ आयोजनाको लागी रु. ३ लाख गरी जम्मा रु. ११ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१७५. वडा नं. ४ का विभिन्न वडास्तरीय सिंचाइ आयोजनाका लागी रु. ९ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१७६. वडा नं. ३ को सिसुवा सिंचाइ कुलो मर्मत गर्न रु. ३ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१७७. यसरी सिंचाइ क्षेत्रमा जम्मा रु. ३५ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

## भवन तथा सहरी विकास

### सभाध्यक्ष महोदय,

१७८. अब म गाउँपालिका भित्र रहेका विभिन्न सामुदायिक तथा सरकारी भवनहरू निर्माण गर्ने कार्यको बजेट सम्बन्धी रकम विनियोजन गर्न चाहान्छु ।
१७९. तिनाउ गाउँपालिकाले यस वर्ष देखी ठुला पुर्वाधारमा बजेट विनियोजन गर्ने नीती लिएअनुरूप तिनाउ गाउँपालिका वडा न. ४ को वडा कार्यालय भवनको भौतिक पुर्वाधार निर्माण र वडा न. ५ को वडा कार्यालयको भौतिक पुर्वाधार निर्माण गर्न प्रत्येक भवनको लागी रु ३० लाखका दरले रकम विनियोजन गरी जम्मा रु. ६० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८०. गाउँपालिकाको वडा नम्बर १ मा कचल आपटोल महिला सामुदायिक भवन निर्माण गर्न रु. ४ लाख, वडा न. २ को सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ भवन हरीयालीगाउ मर्मतको लागी ३ लाख, सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ भवन नुवाकोट मर्मतको लागी १ लाख, देविस्थान सामुदायिक भवन मर्मत तथा रङ्गरोहनका लागी १ लाख ५० हजार, वडा न ३ को सामुदायिक भवन फुलबारी र देउराली शौचालय निर्माण गर्न रु ५ लाख, वडा न ४ को सामुदायिक भवन स्तरउन्नती दह तथा बडरीडाडा को लागी रु ५ लाख, वडा न ५ को महिला भवन निर्माण बिस्कुनडाडा अधुरो भवन सम्पन्न गर्नका लागी रु. २ लाख, झाक्से सामुदायिक अधुरो भवन सम्पन्न गर्नका लागी रु. २ लाख, खमौरी सामुदायिक अधुरो भवन सम्पन्न गर्नका लागी रु. २ लाख, कोलडाडा सामुदायिक अधुरो भवन सम्पन्न गर्नका लागी रु. २ लाख र वडा न ६ को छिसखरक सामुदायिक भवन निर्माण गर्न रु. ५ लाख गरी जम्मा रु. ३२ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१८१. गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन निर्माणको लागी रु. ५० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८२. यसरी भवन निर्माण तर्फ जम्मा रु. ८२ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८३. गाउँपालिकाले बालमैत्री स्थानीय शासनको कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानमा बालउद्यान सहित सिकाइ श्रोतकेन्द्रको निर्माण गर्न रु. ३० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८४. यसरी माथि प्रस्तुत गरिए बमोजिम पूर्वाधारहरूको विकासमा जम्मा रु. ७ करोड २८ लाख ३० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

### सभाअध्यक्ष महोदय,

१८५. अब म वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले गर्ने कार्यक्रमको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।
१८६. वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

### वन तथा भु-संरक्षण

१८७. खानेपानीको स्रोतलाइ दीर्घकालिन बनाउन पानीका मुहान, पोखरी र ताल तलैया संरक्षण गर्न स्थानीय सरकार संचालन ऐन बमोजिम आफ्नो कार्ययोजना गाउँपालिकामा पेश गर्ने तथा गाउँपालिकालाइ बन पैदावार विक्रीबाट प्राप्त रकमको १० प्रतिशत रकम गाउँपालिकामा बुझाउने गरि सामुदायिक वनहरूसंग साझेदारीमा पुन भरण पोखरी निर्माण कार्य गरीने छ । यसका लागी रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८८. गाउँपालिका भित्र गर्मी यामको समयमा आगोलागिको घटनाहरू कम गर्न सामूदायिक वन क्षेत्र भित्र हुने खोसमेरा/पस्यौंलाहरूको संकलन गरी जैविक मल निर्माण गर्न पशु क्षेत्रमा काम गर्ने सहकारीहरूसंग साझेदारीमा काम गर्ने गरी रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८९. गाउँपालिकामा रहेका सामुदायिक वनहरूको अध्ययन गरी आगलागीको धेरै जोखिम रहेको वन क्षेत्रको पहिचान गरी अग्नी रेखा निर्माण गरीने छ । यस कार्यका लागी रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९०. गाउँपालिकाको भुगोललाइ उपयुक्त हुने गरी आगलागीको समयमा हुने वन डढेलो नियन्त्रण गर्न अग्नी नियन्त्रण सामाग्रीहरू खरिद गरी वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ । यस कार्यका लागी रु. ३ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

### विपद् व्यवस्थापन

१९१. वडा नम्बर १ मा रहेका जोखीमयुक्त सडकहरूमा नियमित काम गरी विभिन्न ११ वटा सडकहरूलाइ सुचारु गराउन लेन्थमेनहरूको व्यवस्था गरी ज्याला उपलब्ध गराउन रु. ५ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

१९२. वडा न २ मा जोखिम रहेको ठाउमा मर्मत सम्भार गर्न रु. ३ लाख, वडा न ३ मा मर्मत सम्भार गर्न रु. ५ लाख, वडा न ४ मा मर्मत सम्भार गर्न रु. ३ लाख, वडा न ५ मा मर्मत सम्भार गर्न रु. २ लाख र वडा न ६ का विभिन्न संरचना मर्मत सम्भार गर्न रु. ४ लाख ५० हजार गरी जम्मा रु. १७ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९३. गाउँपालिकाले हालसम्म निर्माण गरेका विभिन्न संरचनाहरू दीगो रूपमा संचालन गर्न मर्मत सम्भार कोषको स्थापना गरी कार्यविधि बनाइ कोषको रकम खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । यसको लागी रु. ५० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९४. गाउँपालिका भित्र आइ पर्ने प्राकृतिक तथा दैवी प्रकोपको कारणबाट हुने क्षति कम गर्न तथा भएको क्षति वापत तत्काल राहत उपलब्ध गराउन गाउँपालिकामा प्रकोप व्यवस्थापन (दैवी प्रकोप उद्धार) कोष निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । उक्त कोषमा रु. ५० लाख जम्मा हुने गरी रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९५. गाउँपालिका भित्र विभिन्न कारणले आर्थिक सहायता प्रदान गर्नु पर्ने अवस्था आएका विभिन्न विपन्न वर्गका व्यक्तिहरूलाई तत्काल राहत उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाउन रु. १५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९६. गाउँपालिकाको क्षेत्रमा उत्पादन हुने फोहोरमैलाहरूको उचित व्यवस्थापन गर्न रु. ३ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९७. यसरी वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ जम्मा रु. १ करोड ५९ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
१९८. सभाअध्यक्ष महोदय,
१९९. अब म सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फ यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले गर्ने कार्यक्रमको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

### सुशासन तथा संस्थागत विकास

२००. गाउँपालिका भित्र रहेका विभिन्न प्रकारका सिप विकास, जनचेतना तथा सहकारी सम्बन्धी तालिम गोष्ठी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी विभिन्न समुदाय तथा संघ संस्थाहरूको क्षमता विकास गर्ने कार्यको लागि रकम व्यवस्था गरेको छु । यस कामको लागि रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
२०१. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा सञ्चालन गर्ने विभिन्न प्रकारका कार्यक्रमहरूमा कर्मचारीहरूलाई क्षमता विकास गर्ने कार्यका लागि रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
२०२. गाउँपालिकाको बजेट निर्माण देखी खर्च लेखाङ्कनका सम्पूर्ण कार्यहरू नेपाल सरकारले अनिवार्य रूपमा लागू गरेको सुत्र (SuTRA) प्रणाली मार्फत कामकाज गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु ।



२०३. गाउँपालिकाको सुरक्षा व्यवस्था मिलाउन नगर प्रहरीको व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । गाउँपालिका भित्र घट्ने विभिन्न अप्रिय घटनाको निष्पक्ष अनुसन्धान गर्न सहयोग पुर्याउन गाउँपालिकाको विभिन्न ठाउँमा सि.सि.टी.भी. क्यामेरा जडान गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छु ।
२०४. गाउँपालिकामा रहेको न्यायीक समिति तथा मेलमिलापकर्ताहरूको क्षमता अभिवृद्धि तथा न्याय सम्पादन गर्दा हुने विविध प्रकारका खर्चहरू व्यवस्थापन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । यस कार्यका लागि रु. ५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
२०५. गाउँपालिकाको कार्य सम्पादनलाई प्रभावकारी बनाउन गाउँपालिकामा आगामी आर्थिक वर्ष देखि लागू हुने गरी कार्यालय सहयोगी (वडा सहित) १० जना, नगरप्रहरी ५ जना, हलुका सवारी चालक २ जना, ब्याकहो लोडर अपरेटर १ जना र ब्याकहो लोडर सहयोगी १ जना गरी जम्मा १९ जनाको दरबन्दी सिर्जना गरी कार्य सम्पादन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
२०६. गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवनमा इन्टरनेटको व्यवस्थापन गर्न रु. १० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
२०७. सार्वजनिक निर्माणका आयोजनाहरूमा नियमअनुसार कन्टिन्जेन्सी रकम कट्टी गरी कार्यविधि बनाइ खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
२०८. यसरी संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुःशासन तर्फ जम्मा रु. ३५ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

#### सभाअध्यक्ष महोदय,

२०९. अब म संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त शर्त अनुदान तर्फ यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले गर्ने कार्यक्रमको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।
२१०. संघीय सरकारबाट प्राप्त शर्त अनुदानलाई सोही बमोजिम खर्च गर्ने गरी रकम विनियोजन गरेको छु । यसका लागि चालु तर्फ रु. २२ करोड १४ लाख ९ हजार र पुँजिगत तर्फ रु. २१ लाख रकम विनियोजन गरेको छु । जस बाट चालु आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकामा जम्मा संघीय शर्त अनुदानबाट रु. २२ करोड ३२ लाख ९ हजार बराबर खर्च हुने अनुमान गरेको छु ।
२११. लुम्बिनी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त शर्त अनुदानलाई पनि सोही बमोजिम खर्च गर्ने गरी रकम विनियोजन गरेको छु । यस अन्तर्गत गाउँपालिकामा पुँजिगत तर्फ वडा न ३ बेरुवा अधुरो सामुदायिक भवन निर्माणका लागि रु. १० लाख, वडा न ५ कोलडाडा अधुरो स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माणका लागि रु. ५ लाख, वडा न ३ अर्घाछाप बन्यजन्तु आक्रमणबाट बचाउन तारवार गर्ने कार्यका लागि रु. १० लाख, घोडेबास कजवे निर्माणका लागि रु. ५ लाख, वडा न २ सुकेताल भकार्लुङ्ग पाटन सडकका लागि रु. ५ लाख, वडा न ३ सिसुवा काभ्राचौर हुदै श्रीडाडा मोटरबाटो स्तरउन्नतीका लागि रु. ५ लाख, वडा न ३ झुम्सा सराङ्गखोला मोटरबाटो स्तरउन्नतीका लागि रु. ५ लाख, वडा न २ दोभान मा वि (अङ्ग्रेजी माध्यम) कक्षाकोठा

व्यवस्थापनका लागी रु. ५ लाख, वडा न २ बोटेगाउ बेलदमार कजवे निर्माणका लागी रु. ५ लाख, वडा न ४ खहरेखोला रितुगण सिचाइका लागी रु. १५ लाख गरी जम्मा रु. ७० लाख पुजिगत तर्फ विनियोजन गरेको छु । त्यसैगरी बेमौसमी तरकारी प्रवर्दन तर्फ रु. १० लाख चालुतर्फ विनियोजन गरी प्रदेश सशर्त तर्फ जम्मा रु. ८० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

### सभाध्यक्ष महोदय,

अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन र श्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

२१२. आगामी आर्थिक वर्षका नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न रु. ५२ करोड १९ हजार ५ सय रकम विनियोजन गरेको छु । यस मध्ये चालु तर्फ रु. ३६ करोड ८६ लाख ६४ हजार कुल बजेटको ७०.८९ प्रतिशत, पूँजिगत तर्फ रु. १५ करोड १३ लाख ५५ हजार ५ सय कुल बजेटको २९.११ प्रतिशत रहने अनुमान गरेको छु । यसमा चालुतर्फ सशर्त अनुदानबाट प्राप्त हुने रकम धेरै भएकोले प्रतिशतमा तलमाथी भएको अवस्था छ । गाउँपालिकाको खास चालु खर्च ८ करोड ७५ लाख मात्र रहेको व्यहोरा जानकारी गराउँदछु ।

२१३. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने श्रोत मध्ये गाउँपालिकाको आन्तरिक आम्दानीबाट रु. ५ करोड ४१ लाख, चालु आर्थिक वर्षको नगद बैंक मौज्जातबाट रु. १ करोड ३२ लाख ५८ हजार, जम्मा राजस्व बाँडफाँड (संघ र प्रदेश) बाट १० करोड ५० लाख ४३ हजार, जम्मा अनुदान (संघ र प्रदेश: वित्तीय समानीकरण, सशर्त अनुदान र विशेष अनुदान) बाट रु. ३३ करोड ५३ लाख ६८ हजार ५ सय र लागत सहभागिताबाट रु. १ करोड २२ लाख ५० हजार गरी जम्मा रु. ५२ करोड १९ हजार ५ सय रकम प्राप्त हुने अनुमान गरेको छु ।

### सभाध्यक्ष महोदय,

२१४. अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

२१५. यस गाउँपालिकालाई आत्मनिर्भर गराउँदै जाने योजना सफल बनाउनका लागि कर प्रणालीमा संरचनात्मक परिवर्तन गरी संघ र प्रदेश सरकारसँग निर्भर रहनु पर्ने वाध्यताको अन्त्य गर्दै आन्तरीक आर्थिक क्रियाकलापमा आधारित तुल्याइ दीगो कर प्रणालीमा रूपान्तरण गर्दै जान निम्न उद्देश्य हासिल गर्ने गरी राजस्व परिचालन गरिनेछ ।

२१६. वैज्ञानिक अनुमान योग्य र पारदर्शी राजस्व प्रणालीको विकासबाट नीजि लगानी मैत्री वातावरण सिर्जना गरी उत्पादन मुलक उद्योग तथा व्यवसाय प्रबर्द्धन र संरक्षण प्रदान गर्ने ।

२१७. गाउँपालिका भित्र सम्भावित करयोग्य सबै प्रकारका आर्थिक क्रियाकलापहरूलाई करको दायरामा ल्याउँदै कर छली तथा चुहावट नियन्त्रण गरी करको दर कम गर्दै दायरा विस्तार गर्ने ।
२१८. मानव स्वास्थ्यलाई नोक्सान पुर्याउने तथा वातावरण हास गराउने वस्तुको प्रयोगमा निरुत्साहित गर्ने ।
२१९. गाउँपालिकाको कर प्रशासनलाई सक्षम बनाउन सूचना प्रविधिको प्रयोग मार्फत कर संकलन गर्ने ।
२२०. गैर कर राजस्वका दरहरूलाई समसामयिक लागत प्रभावी र पारदर्शी बनाइ थप राजस्व संकलन गर्न प्रयास गर्ने ।

### सभाध्यक्ष महोदय,

२२१. आर्थिक वर्ष २०७९/८० को यथार्थ आय र खर्च, आर्थिक वर्ष २०८०/८१ अनुमानित आय, जेष्ठ मसान्त सम्मको यथार्थ आय तथा व्यय र आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अनुमानित आय व्ययको विवरण अनुसूचिहरूमा उल्लेख गरेको छु ।
२२२. मैले माथि प्रस्तुत गरेको बजेटको सफल कार्यान्वयनबाट गाउँपालिकामा उपलब्ध श्रोत र साधनको उच्चतम उपयोग र समन्यायीक वितरण भै गाउँपालिका बासीको जीवन स्तर सहज सुरक्षित र गुणस्तरिय हुँदै जाने तथा दीगो र उच्च आर्थिक वृद्धिको जग मजबुत हुने अपेक्षा लिएको छु । गाउँपालिका भित्रको सार्वजनिक सेवाको प्रभावकारिता एवं गुणस्तर अभिवृद्धि भै सुशासनको प्रत्याभुती हुने विश्वास लिएको छु ।
२२३. प्रस्तुत बजेट तर्जुमा गर्दा मलाई सहयोग गर्ने अध्यक्षज्यू, गाउँपालिका वडाध्यक्षहरू, गाउँ कार्यपालिकाका सदस्यहरू, गाउँ सभाका सदस्यहरू, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका सदस्यज्यूहरू, गाउँपालिकाका राजनीति दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधीहरू, गाउँपालिकाका विद्वत वर्गहरू, गाउँपालिकाका सम्पूर्ण राष्ट्र सेवक कर्मचारीहरू, बजेट निर्माणको क्रममा अमूल्य राय सुझाव उपलब्ध गराउने सम्पूर्ण सहयोगिहरू र गाउँपालिका बासी प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दै बजेट कार्यान्वयनमा सबैको सकारात्मक सहयोगको अपेक्षा राख्दै सबल र समृद्ध तिनाउ गाउँपालिका निर्माणको महान यात्रामा सबै गाउँपालिका बासीलाई सहभागी हुन आव्हान गर्दै विदा हुन चाहन्छु । धन्यबाद्, नमस्कार ।

लालबहादुर थापा  
उपाध्यक्ष

आय अनुमानको विवरण

अनुसूचि-१

शीर्षक		आ.व. २०८९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
राजस्व		<u>५३२६१९८०८.०६</u>	<u>५३४५३१३१८.३०</u>	<u>४१७४०१५४०.०१</u>	<u>५३४५३१३१८.३०</u>	<u>५२००१९५००.००</u>
राजस्व संकेत	आन्तरिक राजस्व:	११३९२५०१४.६३	९२५७०५१८.३०	७६०९८०६७.६४	९२५७०५१८.३०	६६३५८०००.००
११३१३	सम्पत्ती कर	९३१९८.००	१००००००.००	२०४४११.४०	१००००००.००	५०००००.००
११३१४	भुमिकर/मालपोत	६९२६१०.००	१४०००००.००	५६११८८.७०	१४०००००.००	८०००००.००
११३१५	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क	०.००	०.००	०.००	०.००	
११३१७	बहाल कर	५०१२३०.५०	१००००००.००	२१३५८४.८४	१००००००.००	५०००००.००
११३२१	घरबहाल कर					१०००००.००
११३२२	बहाल विटौरी कर	०.००	०.००	०.००	०.००	
११४११	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	७५१६९८८७.७५	६०००००००.००	३७७२९०१८.०६	६०००००००.००	५६५७०८७१.००
११४२१	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	०.००	२४३५८८००.००	१८१४१२०४.८९	२४३५८८००.००	२०५४७२८१.००
११४५१	सवारी साधन कर (साना सवारी)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११४५२	पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११४५६	बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	६६५३३०२.९३	५३१५०००.००	४८७९३८७.४२	५३१५०००.००	५३८३०००.००
११४७१	बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने मनोरञ्जन कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११४७२	बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	०.००	२४०००.००	०.००	२४०००.००	६००००.००
११४७९	अन्य मनोरञ्जन कर	०.००	०.००	०.००	०.००	५००००.००
११६११	व्यवसाय कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११६२१	व्यवसायी बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११६३१	कृषी तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००

शीर्षक		आ.व. २०८१/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
११६३२	अखेटोपहारमा लाग्ने कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११६९१	अन्य कर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१३३१८	अन्य अनुदान पुँजिगत बुटवल उपमहानगरपालिकाबाट प्राप्त अनुदान					१५०००००.००
१३३१९	अन्य अनुदान पुँजिगत बुटवल उपमहानगरपालिकाबाट प्राप्त अनुदान				०.००	२०००००००.००
१३४११	अन्य संस्थागत आन्तरिक अनुदान सडक बोर्ड नेपाल		०.००	०.००	०.००	२००००००.००
१३४११	अन्य संस्थागत आन्तरिक अनुदान नेपाल खानेपानी संस्थान				०.००	१०००००००.००
१४१११	वित्तिय निकायबाट प्राप्त ब्याज	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४११२	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४११३	औद्योगिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४११४	सेवामुलक निकायबाट प्राप्त ब्याज	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४१५१	सरकारी सम्पत्तिको वहालबाट प्राप्त आय	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४१५३	बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	०.००	०.००	०.००	०.००	६५१०५.००
१४१५४	बाँडफाँड भई प्राप्त हुन खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी				०.००	१२१७५८२३.००
१४१५६	बाँडफाँड भई प्राप्त हुन विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी				०.००	२४०९२०.००
१४१५७	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने दहत्तर बहत्तरको विक्रिबाट प्राप्त हुने आय	०.००	६३६०००.००	१९४५२२.००	६३६०००.००	१०००००००.००
१४१५९	अन्य स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी	१०७९८९७.००			०.००	
१४२११	कृषी उत्पादनको विक्रिबाट प्राप्त रकम	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००

शीर्षक		आ.व. २०८९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
१४२१२	सरकारी सम्पत्तिको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	०.००	०.००	०.००	०.००	१०००००.००
१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	०.००	५०००००.००	०.००	५०००००.००	०.००
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	११०४३९१०.४९	१५००००००.००	११५४७६३९.४०	१५००००००.००	५०००००.००
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	०.००	५००००.००	२२००.००	५००००.००	५००००.००
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
१४२२४	परिक्षा शुल्क	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४२४१	पार्किङ शुल्क	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४२४२	नक्सापास दस्तुर	१५६३४०.००	४७००००.००	३६१२५.००	४७००००.००	१०००००.००
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	०.००	१००००००.००	४३५४००.००	१००००००.००	५०००००.००
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	२१४०००.००	०.००	०.००	०.००	३०००००.००
१४२४५	नाताप्रमाणित दस्तुर	१७८००.००	२००००.००	०.००	२००००.००	१०००००.००
१४२४९	अन्य दस्तुर	०.००	५०००००.००	६४०००.००	५०००००.००	०.००
१४२५३	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	०.००	२०००००.००	०.००	२०००००.००	१०००००.००
१४२५४	रेडियो/एफ.एम सञ्चालन दस्तुर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४२६२	विद्युत सम्बन्धि दस्तुर	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४२६५	अन्य क्षेत्रको आय (सामूदायिक वन पैदावार बिक्रीबाट)	१००१९४८६.६०	८००००००.००		८००००००.००	१०००००.००
१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	०.००	०.००	०.००	०.००	५००००.००
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	५६५०००.००	१००००००.००	८०३०००.००	१००००००.००	५०००००.००
१४३१३	धरौटी सदरस्याहा	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४५२१	प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	११४०७०४०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१५००००००.००
१४५२९	अन्य राजस्व	९३३४४२.८०		०.००	०.००	१०००००.००
१४६११	व्यवसाय कर	६१४००.००	०.००	०.००	०.००	०.००

शीर्षक		आ.व. २०८९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
	राजस्व बाँडफाँड:	८१८२३१९०.६८	९०३३३८००.००	६०९४४१३२.३७	९०३३३८००.००	१०५०४३०००.००
१४४११	राजस्व बाँडफाँड प्राप्ति (+)	८१८२३१९०.६८	९०३३३८००.००	६०९४४१३२.३७	९०३३३८००.००	१०५०४३०००.००
	राजस्व बाँडफाँड हस्तान्तरण (-)		०.००	०.००	०.००	
	अन्य आय:	७७१३९६५९.२४	६२२३०५१८.३०	६२२३०५१८.३०	६२२३०५१८.३०	१३३०८०००.००
१५१११	बेरुजु असुली	२५८५१८.६२	०.००	०.००	०.००	५००००.००
३२१२२	गाउँपालिकाको नगद मौज्जात	७६८८११४०.६२	६२२३०५१८.३०	६२२३०५१८.३०	६२२३०५१८.३०	१३२५८०००.००
	<b>अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण:</b>	<b>३३०६०२२७४.२५</b>	<b>३५१६२७०००.००</b>	<b>२८०३५९३४०.००</b>	<b>३५१६२७०००.००</b>	<b>३३५३६८५००.००</b>
	नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान:	३००६५९३१२.२५	३२५५१८०००.००	२६६५६५०९०.००	३२५५१८०००.००	३१४७०९५००.००
१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	८८९८५०००.००	८५३०००००.००	६३२१५८३०.००	८५३०००००.००	८६२०००००.००
१३३१२	सशर्त अनुदान चालु	१९३४४४५२७.२५	२१६२१८०००.००	१८८३९३२६०.००	२१६२१८०००.००	२२१४०९५००.००
१३३१३	सशर्त अनुदान पुँजीगत	१५२४४५३५.००	८००००००.००	३३४९०००.००	८००००००.००	२१०००००.००
१३३१४	विशेष अनुदान चालु					०.००
१३३१५	विशेष अनुदान पुँजीगत		८००००००.००	६०९५०००.००	८००००००.००	५००००००.००
१३३१७	समपूरक अनुदान पुँजीगत	२९८५२५०.००	८००००००.००	५५१२०००.००	८००००००.००	०.००
	<b>प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान:</b>	<b>२९९४२९६२.००</b>	<b>२६१०९०००.००</b>	<b>१३७९४२५०.००</b>	<b>२६१०९०००.००</b>	<b>२०६५९०००.००</b>
१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	५२०३०००.००	५९५९०००.००	४४६९२५०.००	५९५९०००.००	५६५९०००.००
१३३१२	सशर्त अनुदान चालु		२६५००००.००	१३२५०००.००	२६५००००.००	१००००००.००
१३३१३	सशर्त अनुदान पुँजीगत	७८६९७३६.००	७५०००००.००	२५०००००.००	७५०००००.००	७००००००.००
१३३१४	विशेष अनुदान चालु	५१४७७४४.००			०.००	०.००
१३३१५	विशेष अनुदान पुँजीगत	०.००	०.००	५०००००.००	०.००	०.००
१३३१७	समपूरक अनुदान पुँजीगत	११७२२४८२.००	१०००००००.००	५००००००.००	१०००००००.००	७००००००.००
	<b>अन्य स्थानीय तहबाट प्राप्त अनुदान:</b>	<b>०.००</b>	<b>०.००</b>	<b>०.००</b>	<b>०.००</b>	<b>१००००००.००</b>
१३३१२	सशर्त अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१३३१७	समपूरक अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	१००००००.००

शीर्षक		आ.व. २०८९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
१३३१४	विशेष अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
<b>जनसहभागिता:</b>		<b>६२६९३२८.५०</b>	<b>०.००</b>	<b>०.००</b>	<b>०.००</b>	<b>१२२५००००.००</b>
१३४१२	अन्य व्यक्तिगत आन्तरिक अनुदान	६२६९३२८.५०	०.००	०.००	०.००	८००००००.००
१३४१२	मुख्यमन्त्री नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम सहभागिता	०.००	०.००	०.००	०.००	४२५००००.००



व्यय अनुमानको विवरण गाउँपालिका तर्फ

अनुसूचि-२

शीर्षक	आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
जम्मा	४८९५०३२८८.६७	५३४५३९३९८.३०	३९९५२०२५३.६८	५३४५३९३९८.३०	९५००००००.००
चालु खर्च	३०४५२९९२७.९७	३६६६८४६९२.३०	२२७९७९०६०.३३	३६६६८४६९२.३०	८७५०००००.००
२९९९९ पारिश्रमिक कर्मचारी	९८९२२९८४५.०३	९९६६९९०००.००	९४९२७७३५४.९६	९९६६९९०००.००	२०००००००.००
२९९९२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	७४९९९९३९.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९९२९ पोसाक	७०००००.००	८३००००.००	७४००००.००	८३००००.००	८०००००.००
२९९३२ महंगी भत्ता	७२५००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९९३३ फिल्ड भत्ता	८५००००.००	८५००००.००	५९४०००.००	८५००००.००	८०००००.००
२९९३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	०.००	०.००	०.००	०.००	९०००००.००
२९९३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार अतिरिक्त समय भत्ता समेत	८६२५०.००	३०००००.००	२०९२५०.००	३०००००.००	९०००००.००
२९९३९ अन्य भत्ता	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९९४९ पदाधिकारी बैठक भत्ता	३९८९००.००	५०००००.००	२६६०००.००	५०००००.००	५०००००.००
२९९४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	०.००	७५०००००.००	६२८०५००.००	७५०००००.००	७००००००.००
२९९२३ औषधी उपचार खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	२०००००.००
२९९३९ स्थानीय भत्ता	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९९३६ वैदेशिक भत्ता	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९९४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	०.००	०.००	०.००	०.००	९०००००.००
२९२९२ योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण तथा उपदान कोष खर्च	९००००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९२९३ योगदानमा आधारित बीमा उपदान कोष खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२९२९४ कर्मचारी कल्याण कोष	०.००	५०००००.००	०.००	५०००००.००	५०००००.००

शीर्षक		आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
२१२१९	अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२१११	पानी तथा बिजुली	३४९३१९.००	५०००००.००	३७७००५.००	५०००००.००	५०००००.००
२२११२	संचार महसुल	१०१५४८८.०९	१००००००.००	३४०६१२.१२	१००००००.००	१००००००.००
२२११३	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	१४७४५७३.००	२३०००००.००	११७१०६९.५०	२३०००००.००	२००००००.००
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)					३००००००.००
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	१२५९८०१.००	१५०००००.००	८८६८५०.००	१५०००००.००	१५०००००.००
२२२१४	बीमा तथा नवीकरण खर्च	२३५९४९.००	३०३६००.००	२१९३८५.५५	३०३६००.००	१००००००.००
२२२२१	मेशीनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	८७८१४७.००	१५०००००.००	२४८५६८.००	१५०००००.००	५०००००.००
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२२९१	अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	३१०४२६८.००	३१०८०००.००	२३९४५७.००	३१०८०००.००	३००००००.००
२२३१३	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	४९९३४१.००	५०००००.००	१९८२२४.००	५०००००.००	५०००००.००
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन	६५५५४५.००	५०००००.००	४७७७९६.००	५०००००.००	५०००००.००
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१४९९२६७.००	१५०००००.००	४७५०१०.००	१५०००००.००	१००००००.००
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२३४२५११.००	४६०००००.००	३२८३६११.००	४६०००००.००	४६०००००.००
२२४११	सेवा र परामर्श	९६५९६०.००	१००००००.००	५००००.००	१००००००.००	५०००००.००
२२४१२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	१९९३३२.००	१००००००.००	०.००	१००००००.००	५०००००.००
२२४१३	करार सेवा शुल्क	१६३९१६२४.०५	१६०४९०००.००	१५५५०९८१.००	१६०४९०००.००	१९००००००.००

शीर्षक		आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
२२४१४	सरसफाई शुल्क	४००६२८.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	७६३१३५.००	१७२४०००.००	०.००	१७२४०००.००	०.००
२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	७१३५०.००	१६४४०००.००	१०३८९८५.००	१६४४०००.००	१००००००.००
२२५१२	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२९२८३१.००	१००००००.००	१७४२५५.००	१००००००.००	१००००००.००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च	४९५९५०६०.००	१०१६७४०००.००	४४७०३५७८.००	१०१६७४०००.००	१००००००.००
२२५२२	खेलकुद प्रवर्तन कार्यक्रम					७०००००.००
२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	३४१२८५८.००	२००००००.००	९२४६३०.००	२००००००.००	५०००००.००
२२६११	अनुगमन तथा मुल्याङ्कन खर्च	१६३५८०५.००	२०५१०००.००	१२१७९३५.००	२०५१०००.००	१००००००.००
२२६१२	भ्रमण खर्च	१२४९७६०.००	१५५००००.००	६७५७५०.००	१५५००००.००	१००००००.००
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च	९५०७३३.००	८०००००.००	१४३८१७.००	८०००००.००	५०००००.००
२२६१९	वैदेशिक भ्रमण खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	५०००००.००
२२७११	विविध खर्च	४९६७६३४.००	२००००००.००	१५१६३९७.००	२००००००.००	२००००००.००
२२७२१	सभा सञ्चालन खर्च	१४७६०४५.००	१८०००००.००	३४९६८०.००	१८०००००.००	१००००००.००
२५३१४	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	२९३९२७६.००	०.००	०.००	०.००	५०००००.००
२५३१५	अन्य संस्था सहायता	१९२१७३९.००	१६६००००.००	०.००	१६६००००.००	१००००००.००
२६३३२	सशर्त अनुदान चालु	८९३२७९९.००		०.००	०.००	०.००
२६४९३	अन्य संस्थालाई सःशर्त चालु अनुदान		७०००००.००	९७२७३.००	७०००००.००	२०००००.००
२७२११	छात्रवृत्ति	८१५४००.००		०.००	०.००	१००००००.००
२७२१२	उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	५०५८००.००	८०००००.००	७९९९९७.००	८०००००.००	१५०००००.००
२७२१३	औषधी खरिद खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००

शीर्षक		आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
२७२९९	अन्य सामाजिक सहायता	०.००	०.००	०.००	०.००	५०००००.००
२७३१५	मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२८१४२	घर भाडा	५२८९१५.००	१००००००.००	३१००००.००	१००००००.००	६०००००.००
२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	१३१३२००.००	१७४२०१२.३०	७०७६०३.००	१७४२०१२.३०	५०००००.००
२८१४९	अन्य भाडा	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२८२११	राजस्व फिर्ता		२००००००.००	१६४१४८७.००	२००००००.००	२०००००.००
२८२१९	अन्य फिर्ता	५००००.००			०.००	३०००००.००
२८२११	भैपरी आउने चालु खर्च	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
<b>पूँजिगत खर्च</b>		<b>१८४९७३३६१.५०</b>	<b>१६७८४६७०६.००</b>	<b>९२३४११९३.३५</b>	<b>१६७८४६७०६.००</b>	<b>७५०००००.००</b>
३११११	आवासीय भवन निर्माण/खरिद		१३१३२०००.००	९५०७४३३.००	१३१३२०००.००	०.००
३१११२	गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद		६२९३०००.००	८७१९८२.००	६२९३०००.००	०.००
३१११३	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१८५००००.००	३४३०००.००	३०४५५४.००	३४३०००.००	०.००
३११२१	सवारी साधन		१३००००.००	०.००	१३००००.००	३५०००००.००
३११२२	मेशिनरी तथा औजार	५३५१८७८.००	१०१०८०००.००	३०२९४५०.००	१०१०८०००.००	१००००००.००
३११२३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	२८५७५६५.००	४५३१६००.००	२४५०००.००	४५३१६००.००	१५०००००.००
३११३१	पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	४५८०००.००	४९०००.००	०.००	४९०००.००	०.००
३११३२	अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धी खर्च	३९२०००.००	१९६००००.००	०.००	१९६००००.००	०.००
३११३४	कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	१३०००००.००	४९००००.००	२९४०००.००	४९००००.००	०.००
३११३५	पूँजिगत परामर्श खर्च	१४१७५८५.००	६६१५२००.००	३४०६५९८.००	६६१५२००.००	०.००
३११५१	सडक तथा पुल निर्माण	५६७१७२१२.००	६१२४६०००.००	४२५०७६५९.७०	६१२४६०००.००	०.००

शीर्षक		आ.व. २०७९/८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को हालसम्मको यथार्थ	आ.व. २०८०/८१ को संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/८२ को अनुमान
३११५३	विद्युत संरचना निर्माण	९९२०४२.००	१५६८००.००	१४८९२५.००	१५६८००.००	०.००
३११५४	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	४१७७४२२.००	४९०००.००	०.००	४९०००.००	०.००
३११५५	सिंचाई संरचना निर्माण	९९३६५९६.००	६५९८०००.००	२९३११०५.००	६५९८०००.००	०.००
३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण	२४७३६५६८.००	१७९७७०००.००	५६६८३५०.००	१७९७७०००.००	०.००
३११५७	वन तथा वातावरण संरक्षण	४२८०००.००		०.००	०.००	०.००
३११५८	सरसफाई संरचना निर्माण	२७५०००.००	१९६०००.००	१६७७४४.००	१९६०००.००	०.००
३११५९	अन्य सार्वजनिक निर्माण	७०७४१५९२.५०	३००२८१०६.००	१७४५७८९९.६५	३००२८१०६.००	०.००
३११६१	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	७६४३९६.००	२४५००००.००	२२४२४३६.००	२४५००००.००	०.००
३११७१	पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण		४८०६०००.००	३४५८०५७.००	४८०६०००.००	०.००
३११७२	पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	२९१७५०५.००	७६८०००.००	१०००००.००	७६८०००.००	५०००००.००
३११७२	गाउँपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन अध्ययन					५०००००.००
३११७२	गाउँपालिकाको राजस्व संभाव्यता अध्ययन					५०००००.००
३१३११	बहुमूल्य सामानहरु	४६००००.००		०.००	०.००	०.००

चालु तर्फका कार्यक्रमहरु

रकम रु हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	लक्ष्य	विनियोजन				
				पहिलो त्रैमासिक	दोस्रो त्रैमासिक	तेस्रो त्रैमासिक	चौथो त्रैमासिक	जम्मा
८०५५०५०११०१ तिनाउ गाउँपालिका								
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	२११११	४	५०,००	०	२२,०८	०	७२०८
२	पारिश्रमिक कर्मचारी	२११११	४	०	५५,००	०	७२,९२	१२७९२
३	पोशाक	२११२१	१	०	०	८,००	०	८००
४	औषधी उपचार खर्च	२११२३	१	२,००	०	०	०	२००
५	फिल्ड भत्ता	२११३३	४	२,००	२,००	२,००	२,००	८००
६	कर्मचारीको बैठक भत्ता	२११३४	४	२,५०	२,५०	२,५०	२,५०	१०००
७	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२११३५	१	०	०	२,००	०	२००
८	अन्य भत्ता	२११३९	१	०	०	०	८,००	८००
९	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	४	१,२५	१,२५	१,२५	१,२५	५००
१०	पदाधिकारीअन्य सुविधा	२११४२	४	०	१७,५०	१७,५०	०	३५००
११	पदाधिकारीअन्य सुविधा	२११४२	४	१७,५०	०	०	१७,५०	३५००
१२	पदाधिकारी अन्य भत्ता	२११४९	१	०	०	०	१,००	१००
१३	कर्मचारी कल्याण कोष	२१२१४	१	०	०	०	५,००	५००
१४	पानी तथा बिजुली	२२१११	१	०	०	०	५,००	५००
१५	संचार महसुल	२२११२	४	२,५०	२,५०	२,५०	२,५०	१०००
१६	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	१५	१,००	०	०	०	१००
१७	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	१५	४,५०	४,५०	०	५,००	१४००
१८	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	१	३२,००	०	०	०	३२००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
१९	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	१	०	०	०	३,००	३००
२०	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	२	७,५०	०	७,५०	०	१५००
२१	बिमा तथा नवीकरण खर्च	२२२१४	१	०	१०,००	०	०	१०००
२२	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२२२२१	४	१,२५	१,२५	१,२५	१,२५	५००
२३	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२२३११	४	०	७,५०	२२,५०	०	३०००
२४	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	२२३१३	१	०	०	०	५,००	५००
२५	इन्धन - अन्य प्रयोजन	२२३१४	१	०	०	०	५,००	५००
२६	पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२२३१५	२	०	५,००	०	५,००	१०००
२७	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२२३१९	१०	०	०	४,६०	०	४६०
२८	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२२३१९	१०	०	२०,००	०	२१,४०	४१४०
२९	सेवा र परामर्श खर्च	२२४११	१	०	०	०	५,००	५००
३०	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२२४१२	१	०	०	०	५,००	५००
३१	करार सेवा शुल्क	२२४१३	४	१८,१७	०	०	०	१८१७
३२	करार सेवा शुल्क	२२४१३	४	०	४७,५०	४७,५०	७६,८३	१७१८३
३३	परियोजना व्यवस्थापन सहयोगी कर्मचारी व्यवस्था र जना	२२४१३	४	०	०	१,५०	१,५०	३००
३४	परियोजना व्यवस्थापन सहयोगी कर्मचारी व्यवस्था र जना	२२४१३	४	१,५०	१,५०	०	०	३००
३५	वालमैत्री गाउँपालिका सहजकर्ता पारिश्रमिक	२२४१३	४	४,७१	४,७१	४,७१	४,७१	१८८५
३६	सदावहार (All Weather Road) सडक सञ्चालन लेन्थमेन समेत वडा नं. १	२२४१९	१	०	०	०	५,३९	५३९
३७	कर्मचारी तालिम खर्च	२२५११	२	०	५,००	०	५,००	१०००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
३८	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२२५१२	४	०	२,५०	२,५०	५,००	१०००
३९	५० प्रतिशत अनुदानमा तरकारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम वडा नं. ६	२२५२२	१	०	०	०	४,६५	४६५
४०	अध्यक्ष कप खेलकुद प्रतियोगिता	२२५२२	१	०	०	४,७८	०	४७८
४१	अध्यक्ष कप खेलकुद प्रतियोगिता	२२५२२	१	०	०	२,२१	०	२२१
४२	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	३,००	३००
४३	अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम वडा नं. ५	२२५२२	१	०	०	०	९८	९८
४४	अर्थपूर्ण बाल सहभागिता कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	५०	५०
४५	उत्कृष्ट उद्यमी सम्मान	२२५२२	१	०	२,००	०	०	२००
४६	उत्पादनमा आधारित अनुदान (कृषि, पशु र दुध)	२२५२२	१	०	०	०	१५,००	१५००
४७	एकल महिला लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	३,००	३००
४८	कृषि विविध कार्यक्रम वडा नं. ३	२२५२२	१	०	०	०	६,८६	६८६
४९	कृषि औजार तथा उपकरण खरिद तथा बिउबिजन बितरण कार्यक्रम,प्लाष्टिक पोखरी निर्माण तथा गोठ सुधार वडा नं. ४	२२५२२	१	०	०	०	६,८६	६८६
५०	कार्यक्रम खर्च	२२५२२	४	२,५०	२,५०	२,५०	२,५०	१०००
५१	खेलकुद प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	१,३५	०	१३५
५२	खेलकुद प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	५,६४	०	५६४
५३	खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	४,००	४००
५४	गाउँपालिका बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन समिति बैठक सञ्चालन	२२५२२	१	०	०	०	३०	३०
५५	जनजाती लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	५,००	५००



क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
५६	जनसहभागिता	२२५२२	१	०	०	०	८०,००	८०००
५७	ज्येष्ठ नागरिक कार्यक्रम वडा नं. ५	२२५२२	१	०	०	०	४९	४९
५८	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	३,००	३००
५९	जिल्ला विषयगत साझेदारहरूसँग अन्तरक्रिया र समन्वय सञ्जाल निर्माण	२२५२२	१	०	०	०	७०	७०
६०	दलित लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	५,००	५००
६१	बालबालिकाको लागि अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन कार्यक्रम वडा नं. ६	२२५२२	१	०	०	१,४७	०	१४७
६२	मर्मत संभार तथा वडाको विविध कार्यक्रम वडा नं. २	२२५२२	१	०	०	०	५,८८	५८८
६३	महिला लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	५,००	५००
६४	मिलमिलाप कर्ताको तालिम	२२५२२	१	०	०	५,००	०	५००
६५	युवा तथा खेलकुद सम्बन्धी कार्यक्रम वडा नं. ६	२२५२२	१	०	०	०	९८	९८
६६	युवा लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	३,००	३००
६७	युवा लक्षित कार्यक्रम वडा नं. ५	२२५२२	१	०	०	०	१,९६	१९६
६८	लक्षित वर्ग कार्यक्रम तिनाउ ३	२२५२२	१	०	०	०	४,९०	४९०
६९	लक्षित वर्ग कार्यक्रम भाषा सस्कृति संरक्षण शिक्षा स्वास्थ्य कार्यक्रम वडा नं. ४	२२५२२	१	०	०	०	९,८०	९८०
७०	लक्षित वर्ग (जनजाती, महिला र दलित) कार्यक्रम वडा नं. ६	२२५२२	१	०	०	१,४७	०	१४७
७१	लक्षित वर्ग कार्यक्रम वडा नं. २	२२५२२	१	०	०	०	१,९६	१९६
७२	लक्षित वर्गका कार्यक्रमहरु वडा नं. १	२२५२२	१	०	०	२९	०	२९
७३	लक्षित वर्गका कार्यक्रमहरु वडा नं. १	२२५२२	१	०	०	३,८७	०	३८७

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
७४	लागत साझेदारी	२२५२२	१	०	०	०	१०,००	१०००
७५	वडा अध्यक्ष कोशेली कार्यक्रम वडा नं. १	२२५२२	१	०	०	०	२४	२४
७६	व्यवसायिक कृषि तथा पशुपालन व्यवसायी प्रोत्साहन व्याजमा अनुदान	२२५२२	१	०	०	५,००	०	५००
७७	वाल समुह सञ्जालहरुलाई क्षमता विकास प्रशिक्षण	२२५२२	२	०	२,००	२,००	०	४००
७८	वालमैत्री आचारसंहिता निर्माण छपाइ तथा वितरण	२२५२२	१	०	०	०	२,००	२००
७९	वालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन घोषणा र दिगोपनामा भुमिका सम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२२५२२	४	०	५०	५०	१,००	२००
८०	वालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयनका लागि नतिजामुखी कार्ययोजना निर्माण	२२५२२	१	०	०	०	१०	१०
८१	वालमैत्री स्थानीय शासन सुचक सरलीकरण तथा आचारसंहिता निर्माण कार्याशाला	२२५२२	१	०	०	०	६०	६०
८२	वालमैत्री स्थानीय शासन सम्बन्धी प्रचार प्रसार	२२५२२	१	०	०	०	३,९५	३९५
८३	वालवालिकासम्बन्धी नीति, कार्यविधि तथा विधान निर्माण	२२५२२	१	०	०	०	१,००	१००
८४	विपन्न लक्षित कार्यक्रम वडा नं. ५	२२५२२	१	०	०	९८	०	९८
८५	समूदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रम (अपराध र लागु औषत नियन्त्रण)	२२५२२	१	०	०	०	२,००	२००
८६	सहकारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	५,००	५००
८७	खानेपानी मर्मत सम्बन्धी तालिम	२२५२९	१	०	०	०	६,००	६००
८८	विविध कार्यक्रम खर्च	२२५२९	४	०	१,२५	१,२५	२,५०	५००
८९	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	२२६११	४	०	२,५०	२,५०	५,००	१०००
९०	भ्रमण खर्च	२२६१२	४	२,५०	२,५०	२,५०	२,५०	१०००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
९१	अन्य भ्रमण खर्च वैदेशिक	२२६१९	१	०	०	०	१०,००	१०००
९२	गाउँपालिका स्तरीय विभिन्न बाल समितिको बैठक खर्च	२२७११	१	०	०	३,५०	०	३५०
९३	बालमैत्री सहजकर्ताहरूको लागी सञ्चार, यातायात, खाजा / प्रशासनिक खर्च	२२७११	४	६२	६२	६२	६२	२५०
९४	विविध खर्च	२२७११	४	५,००	५,००	५,००	५,००	२०००
९५	सभा सञ्चालन खर्च	२२७२१	२	०	५,००	०	५,००	१०००
९६	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	२५३१४	१	०	०	०	५,००	५००
९७	अन्य संस्था सहायता	२५३१५	१	०	०	०	१०,००	१०००
९८	अन्य संस्थालाई सःशर्त चालु अनुदान	२६४१३	१	०	०	०	२,००	२००
९९	उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२७२१२	१	१५,००	०	०	०	१५००
१००	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	२७२१२	१	०	०	३३,०७	०	३३०७
१०१	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	२७२१२	१	०	०	१६,९३	०	१६९३
१०२	अन्य सामाजिक सहायता	२७२१९	१	०	०	५,००	०	५००
१०३	घरभाडा	२८१४२	४	१,५०	१,५०	१,५०	१,५०	६००
१०४	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	२८१४३	४	१,२५	१,२५	१,२५	१,२५	५००
१०५	राजस्व फिर्ता	२८२११	१	०	०	०	२,००	२००
१०६	अन्य फिर्ता	२८२१९	१	०	०	०	३,००	३००
८०५५०५०१३०१ तिनाउ गाउँपालिका - शिक्षा								
१०७	बाल विकास तथा विद्यालय कर्मचारी पारिश्रमिक/ प्रशासनिक अनुदान	२११११	४	२१,२५	२१,२५	२१,२५	२१,२५	८५००
१०८	अंग्रेजी माध्यम सञ्चालनको लागि सन्दर्भ सामग्री अनुदान	२२३१३	१	०	०	०	३,००	३००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
१०९	शैक्षिक क्यालेण्डर तथा शैक्षिक बुलेटीन निर्माण तथा छपाई	२२३१५	१	०	०	०	१,५०	१५०
११०	असहाय एवम् विपन्न वर्गका विद्यार्थीको शैक्षिक सहायता	२२५२२	१	०	०	०	३,००	३००
१११	दिवा खाजा थप	२२५२२	४	५,००	५,००	५,००	५,००	२०००
११२	प्रश्नपत्र निर्माण, सिकाई उपलब्धि विश्लेषण तथा चौमासिक समिक्षा	२२५२२	१	०	०	०	१,५०	१५०
११३	परीक्षा संचालन तथा व्यवस्थापन	२२५२२	१	०	०	०	५,५०	५५०
११४	राष्ट्रपति रनिड शिल्ड प्रतियोगिता साझेदारी	२२५२२	१	०	०	०	५,००	५००
११५	विद्यालय वागवानी	२२५२२	१	०	०	०	५०	५०
११६	विद्यालय स्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन	२२५२२	१	०	०	०	२,००	२००
११७	शिक्षा सुधार छात्रावास व्यवस्थापन समेत	२२५२२	४	२०,००	२०,००	१५,९९	०	५५९९
११८	शिक्षा सुधार छात्रावास व्यवस्थापन समेत	२२५२२	४	०	०	०	२४,०१	२४०१
११९	शिक्षा समिति, प्रधानाध्यापक र विषयगत समितिको बैठक सञ्चालन	२२५२२	४	१,००	१,००	१,००	१,००	४००
१२०	स्थानीय पाठ्यपुस्तक निर्माण तथा छपाई	२२५२२	१	०	०	०	४,००	४००
१२१	शैक्षिक तालिम (बालविकास र कर्मचारी)	२२५२९	१	०	०	३,००	०	३००
१२२	विद्यालय अनुगमन तथा व्यवस्थापन	२२६११	१	०	०	२,००	०	२००
१२३	जेहेन्दार विद्यार्थीहरुलाई छात्रवृत्ति कार्यक्रम	२७२११	१	०	०	०	१०,००	१०००
८०५५०५०१३०२ तिनाउ गाउँपालिका - स्वास्थ्य								
१२४	एच एम आईएस फर्म, फरमेट छपाई	२२३११	१	०	०	०	९०	९०
१२५	आँखा उपचार केन्द्र सञ्चालन अनुदान	२२५२२	१	०	०	०	७,००	७००
१२६	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	२,००	२००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
१२७	औषधि खरिद	२२५२२	१	०	०	०	३,५०	३५०
१२८	गाउँघर, पोषण तथा खोप क्लिनिक यातायात खर्च	२२५२२	१	०	०	०	१,३९	१३९
१२९	घुम्ती प्रयोगशाला सञ्चालन	२२५२२	१	०	२,००	०	०	२००
१३०	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी रक्त सञ्चार अनुदान	२२५२२	१	०	०	०	५,००	५००
१३१	पुर्ण संस्थागत प्रसुति सेवायुक्त पालिका घोषणा अभियान कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	१	०	०	२,५०	०	२५०
१३२	प्रसुति,सडक दुर्घटनामा यातायात सहायता तथा प्रोटोकल अनुसार गर्भजाच प्रोत्साहनका लागि अण्डा वितरण कार्यक्रम	२२५२२	१	०	५,५०	०	०	५५०
१३३	प्राथमिक उपचार तालिम तथा सामग्री हस्तान्तरण	२२५२२	१	०	०	०	२,००	२००
१३४	मनोसामाजिक परामर्श कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	२,५०	२५०
१३५	रक्तदान प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	१	०	०	०	५०	५०
१३६	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	१	०	०	१,५०	०	१५०
१३७	स्वयमंसेविका मासिक यातायात खर्च, खाजा, सम्मानजनक विदाई तथा दिवस	२२५२२	३	२,००	०	४,००	०	६००
१३८	स्वस्थ तिनाउ अभियान, सचेतना, घरदैलो नसर्ने रोग स्क्रिनिङ लगायतको कार्यक्रम	२२५२२	१	१	०	०	०	१
१३९	स्वस्थ तिनाउ अभियान, सचेतना, घरदैलो नसर्ने रोग स्क्रिनिङ लगायतको कार्यक्रम	२२५२२	१	०	२,२०	०	०	२२०
८०५५०५०१५२१ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)								
१४०	बेमौसमी तरकारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	१	०	१०,००	०	०	१०००

पुँजिगत तर्फका कार्यक्रमहरू

रकम रु हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	लक्ष्य	विनियोजन				
				पहिलो त्रैमासिक	दोस्रो त्रैमासिक	तेस्रो त्रैमासिक	चौथो त्रैमासिक	जम्मा
८०५५०५०११०१ तिनाउ गाउँपालिका								
१	मुख्यमन्त्री नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम	३११११	१	०	०	०	३८,७१	३८७१
२	मुख्यमन्त्री नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम	३११११	१	०	०	०	३८,८०	३८८०
३	गाउँपालिका भवन निर्माण दायित्व	३१११२	१	०	०	४९,००	०	४९००
४	वडा कार्यालय भवनको भौतिक पूर्वाधार निर्माण वडा नं. ४	३१११३	१	०	०	२९,४०	०	२९४०
५	सवारी साधन खरिद	३११२१	२	०	१६,००	०	०	१६००
६	सवारी साधन खरिद	३११२१	२	०	१९,००	०	०	१९००
७	अग्नी नियन्त्रण सामग्री खरिद	३११२२	१	०	०	४,९०	०	४९०
८	अध्यक्षसँग युवा इलम	३११२२	१	०	०	९,८०	०	९८०
९	दुधजन्य परिकार निर्माण प्रोत्साहन	३११२२	१	०	०	४,९०	०	४९०
१०	प्रशासनिक भवनमा इन्टरनेट व्यवस्थापन	३११२२	१	०	०	९,८०	०	९८०
११	मेशिनरी तथा औजार	३११२२	१	०	०	०	१०,००	१०००
१२	मेशिनरी तथा औजार योजना सञ्चालन कन्टिन्जेन्सी	३११२२	१	०	०	०	२,१७	२१७
१३	मेशिनरी तथा औजार योजना सञ्चालन कन्टिन्जेन्सी	३११२२	१	०	०	१७,२०	७०	१७९१
१४	मेशिनरी तथा औजार योजना सञ्चालन कन्टिन्जेन्सी	३११२२	१	०	०	१,४०	०	१४०
१५	मेशिनरी तथा औजार योजना सञ्चालन कन्टिन्जेन्सी	३११२२	१	०	०	७९	०	७९
१६	मेशिनरी तथा औजार योजना सञ्चालन कन्टिन्जेन्सी	३११२२	१	०	०	०	४०	४०
१७	मेशिनरी तथा औजार योजना सञ्चालन कन्टिन्जेन्सी	३११२२	१	०	०	०	२,६६	२६६
१८	मस्याम उद्यमी महिला समूह लाई ५० प्रतिशत अनुदानमा प्रविधि हस्तान्तरण	३११२२	१	०	१,४७	०	०	१४७

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
१९	मिनिट्रिलर खरिद	३११२२	१	०	०	१९,६०	०	१९६०
२०	ल्यापटप खरिद तथा स्वास्थ्य संस्थाको न्युनतम सेवा सुदृढिकरण कार्यक्रम	३११२२	१	०	०	०	६,८६	६८६
२१	कार्यालयको लागि फर्निचर व्यवस्थापन	३११२३	१	०	०	०	५,१७	५१७
२२	कार्यालयको लागि फर्निचर व्यवस्थापन	३११२३	१	०	०	९,८३	०	९८३
२३	तिनाउ कृषि तथा पशु विकास परियोजना	३११३१	१	०	०	३४,३०	०	३४३०
२४	ओखलढुंगा बुढीकोट ठाडे रितुङ्ग सडक स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	३४,६९	०	३४६९
२५	ओखलढुंगा बुढीकोट ठाडे रितुङ्ग सडक स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	३४,३०	०	३४३०
२६	गणेशटोल झ्याङ्गला वगाहा हरियालीगाउँ मोटरबाटो स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	६८,६०	०	६८६०
२७	गिटीखानी जाल्माघाट बौरीडाडा दह सत्यवति छाप गिजनचौर डुडाखोला सडक स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	३१,४०	०	३१४०
२८	गिटीखानी जाल्माघाट बौरीडाडा दह सत्यवति छाप गिजनचौर डुडाखोला सडक स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	३७,२०	०	३७२०
२९	घोडेवास मारावास मरेक मोटरबाटो स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	२९,४०	०	२९४०
३०	चरचरे कोलडाडा सडक स्तरोन्नति वडा नं. ५	३११५१	१	०	०	०	६८,६०	६८६०
३१	चौकी भन्ज्याङ्ग झिन्टुङ्ग मोटरबाटो स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	६८,६०	०	६८६०
३२	छतिवन तालमुर्थुम कुडापानी सडक स्तरोन्नति वडा नं. १	३११५१	१	०	०	२९,४०	०	२९४०
३३	डुम्रे मस्याम पुग्दी सडक स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	३४,६९	०	३४६९
३४	डुम्रे मस्याम पुग्दी सडक स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	३४,३०	०	३४३०
३५	मस्याम हटियादेखि जन्तेलुङ्ग पर्यटकीय मार्ग स्तरोन्नति वडा नं. ६	३११५१	१	०	०	०	५,१६	५१६
३६	मस्याम हटियादेखि जन्तेलुङ्ग पर्यटकीय मार्ग स्तरोन्नति वडा नं. ६	३११५१	१	०	०	२४,२३	०	२४२३
३७	शिशुवा काभ्राचौर मरेक मोटरबाटो स्तरोन्नति	३११५१	१	०	०	२९,४०	०	२९४०
३८	सडक बोर्ड नेपालसँगको सहकार्य	३११५१	१	०	०	१९,६०	०	१९६०
३९	सडक बोर्ड नेपालसँगको सहकार्य	३११५१	१	०	०	४,९०	०	४९०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
४०	अग्नी रेखा निर्माण	३११५७	१	०	०	४,९०	०	४९०
४१	पर्स्यौला व्यवस्थापन सामूदायिक वन र पशु क्षेत्रको सहकारी सँग साझेदारी	३११५७	१	०	०	४,९०	०	४९०
४२	रिचार्ज पोखरी सामूदायिक वनसँग साझेदारी	३११५७	१	०	४,९०	०	०	४९०
४३	फोहोर मैला व्यवस्थापन	३११५८	१	०	०	२,९४	०	२९४
४४	दशैं मोटरबाटो सोरसार कार्यक्रम	३११५९	१	३९,२०	०	०	०	३९२०
४५	निशान भगवति मन्दिर निर्माण नुवाकोट	३११५९	१	०	०	०	१५,२३	१५२३
४६	निशान भगवति मन्दिर निर्माण नुवाकोट	३११५९	१	०	०	०	४,५६	४५६
४७	पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यक्रम	३११५९	१	०	०	०	९,८०	९८०
४८	मर्मत सम्हार कोषमा जम्मा गर्ने प्रयोजन	३११५९	१	०	०	०	१५,००	१५००
४९	मर्मत सम्हार कोषमा जम्मा गर्ने प्रयोजन	३११५९	१	३५,००	०	०	०	३५००
५०	लागत साझेदारीका लागि बजेट व्यवस्थापन	३११५९	१	०	०	०	४०,००	४०००
५१	वालउद्यान सहित सिकाइ श्रोतकेन्द्रको निर्माण	३११५९	१	०	०	२९,४०	०	२९४०
५२	वडा कार्यालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माण वडा नं. ५	३११६१	१	०	०	२९,४०	०	२९४०
५३	गाउँपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन अध्ययन प्रतिवेदन तयारी	३११७२	१	०	०	०	५,००	५००
५४	राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन	३११७२	१	०	०	०	५,००	५००
५५	विभिन्न योजनाहरूको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (डिपि आर) तयारी	३११७२	१	०	०	५,००	०	५००
८०५५०५०१२०१ तिनाउ गाउँपालिकावडा नं.१								
५६	कचल आपटोल महिला सामूदायिक भवन निर्माण	३१११२	१	०	०	०	३,९२	३९२
५७	मिनिट्रिलर खरिद	३११२२	१	०	०	०	९,८०	९८०
५८	कचल झिंगामारा मोटरबाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	४,९०	४९०
५९	देदु रितुङ गोरेटो बाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	९८	९८
६०	कर्ा खानेपानी निर्माण ओखलढुङ्गा	३११५६	१	०	०	०	९८	९८



क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन					
६१	ठूलिउदाङ खानेपानी आयोजना मर्मत	३११५६	१	०	०	०	९८	९८	
६२	पुरुवा खानेपानी मर्मत	३११५६	१	०	०	०	९८	९८	
६३	सानी उदाङ्ग खानेपानी निर्माण	३११५६	१	०	०	०	४,९०	४९०	
६४	सापकोटा खानेपानी आयोजना	३११५६	१	०	०	०	४९	४९	
६५	आरखुदी खेल मैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	१,९६	१९६	
६६	कुडापानी खेल मैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	९८	९८	
६७	ताल खेल मैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	१,९६	१९६	
६८	बुढीकोट खेलमैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	१,४७	१४७	
८०५५०५०१२०२ तिनाउ गाउँपालिकावडा नं.२									
६९	देविस्थान सामूदायिक भवन मर्मत तथा रङरोगन	३१११२	१	०	०	०	१,४७	१४७	
७०	सामूदायिक स्वास्थ्य इकाइ भवन नुवाकोट मर्मत	३१११२	१	०	०	९८	०	९८	
७१	सामूदायिक स्वास्थ्य इकाइ भवन हरियाली गाउँ मर्मत	३१११२	१	०	०	२,९४	०	२९४	
७२	घोडेबास सिस्नेरी मोटरबाटो स्तरोन्नती	३११५१	१	०	०	१,४७	०	१४७	
७३	मसान घाट जाने बाटो मर्मत	३११५१	१	०	९८	०	०	९८	
७४	खुर्सनि तल्लो टोल सिचाइ आयोजना	३११५५	१	०	०	०	१,९६	१९६	
७५	झ्याङ्ला सिचाइ आयोजना	३११५५	१	०	०	०	२,९४	२९४	
७६	बगाहा सिचाइ आयोजना	३११५५	१	०	०	०	१,९६	१९६	
७७	बुढासटक सिचाइ (माथिल्लो र तल्लो टोल)	३११५५	१	०	०	०	१,९६	१९६	
७८	बेलदमार सिचाइ आयोजना	३११५५	१	०	०	०	९८	९८	
७९	माझी कुलो सिचाइ	३११५५	१	०	०	०	१,९६	१९६	
८०	कुसुमडाँडा जबुने खानेपानी आयोजना	३११५६	१	०	०	०	१,९६	१९६	
८१	खुलखुले तोरीबारी पालटाँगे खानेपानी आयोजना	३११५६	१	०	०	०	१,९६	१९६	
८२	गणेश टोल खानेपानी मुल संरक्षण	३११५६	१	०	०	०	९८	९८	

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन					
८३	देउले खानेपानी आयोजना	३११५६	१	०	०	०	०	९८	९८
८४	पाखापानी मुल संरक्षण	३११५६	१	०	०	०	०	९८	९८
८५	झ्याङ्ला खेलमैदान तारबार	३११५९	१	०	०	०	०	९८	९८
८६	बोटेगाउँ कोटघर मर्मत	३११५९	१	०	०	०	०	९८	९८
८७	माराबास खेलमैदान तारबार	३११५९	१	०	०	०	०	९८	९८
८८	शिशु ज्योती प्रा.वि. शौचालय निर्माण	३११५९	१	०	०	०	०	९८	९८
८९	सुकेताल कोटघर मर्मत	३११५९	१	०	०	०	०	९८	९८
८०५५०५०१२०३ तिनाउ गाउँपालिकावडा नं.३									
९०	सामुदायिक भवन फुलबारी र देउराली	३१११२	१	०	०	०	०	४,९०	४९०
९१	कृषि सामग्री ५० प्र. अनुदानमा खरिद	३११२२	१	०	०	०	०	३,९२	३९२
९२	लगदुवा बिस्मुरे अधुरो बाटो	३११५१	१	०	०	०	०	१,९६	१९६
९३	हेक्बारी फिरफिरे मोटरबाटो	३११५१	१	०	०	०	०	७,८४	७८४
९४	साथीटोल सिंचाइ	३११५५	१	०	०	०	०	२,९४	२९४
९५	सिंचाइ योजना (बुटवल खानेपानी क्षेत्र प्रभावित)	३११५५	१	०	०	०	०	७,८४	७८४
९६	खानेपानी तथा सरसफाइ	३११५६	१	०	०	०	०	४,९०	४९०
९७	फिरफिरे खानेपानी	३११५६	१	०	०	०	०	२,९४	२९४
९८	गरिबको घर वडाको भर	३११५९	१	०	०	०	०	३,९२	३९२
९९	तिलोत्तमा मा.बि.ट्रस निर्माण	३११५९	१	०	०	०	०	३,९२	३९२
१००	फुरफरी नहर कल्भर्ट	३११५९	१	०	०	०	०	१,९६	१९६
१०१	मर्मत सम्भार कार्यक्रम	३११५९	१	०	०	०	०	४,९०	४९०
८०५५०५०१२०४ तिनाउ गाउँपालिकावडा नं.४									
१०२	सामुदायिक भवन स्तरउन्नती दह तथा बडरीडाडाँ	३१११२	१	०	०	०	०	४,९०	४९०
१०३	उदुर्दी बेशी पानीमिल मोटरबाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	०	४,९०	४९०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
१०४	देउराली मधुवन मेटरबाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	४,९०	४९०
१०५	बेशी थपनडाडाँ मेटरबाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	४,९०	४९०
१०६	वडा स्तरीय सिंचाइ योजना	३११५५	१	०	०	०	६,६२	६६२
१०७	खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम	३११५६	१	०	०	०	५,६६	५६६
१०८	पृथ्वीप्रकास मा.बि.खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	४,९०	४९०
१०९	मर्मत सम्भार कार्यक्रम	३११५९	१	०	०	०	२,९४	२९४
११०	सत्यवती माथिल्लो टोल खेल मैदान स्तरउन्नती	३११५९	१	०	०	०	४,९०	४९०
८०५५०५०१२०५ तिनाउ गाउँपालिकावडा नं.५								
१११	खमौरी सामुदायिक भवन निर्माण	३११११	१	०	०	०	१,९६	१९६
११२	कोलडाँडा सामुदायिक भवन निर्माण	३१११२	१	०	०	०	१,९६	१९६
११३	झाक्से सामुदायिक भवन निर्माण	३१११२	१	०	०	०	१,९६	१९६
११४	महिला भवन निर्माण बिस्कुनडाँडा	३१११२	१	०	०	०	१,९६	१९६
११५	कृषि औजार उपकरण खरिद, बिउबिजन बितरण	३११२२	१	०	०	०	२,९४	२९४
११६	बागजुरी पक्की पुल गोरेटोबाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	९६	९६
११७	सिंचाइ पाइप खरिद	३११५५	१	०	०	०	९६	९६
११८	गिट्टीखानी खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	१,९६	१९६
११९	चरचरे खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	४९	४९
१२०	चौबिस माइल खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	१,९६	१९६
१२१	डाँडाटोल खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	९६	९६
१२२	पातल खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	१,९६	१९६
१२३	बुद्धबिकास मा.बि. खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	९६	९६
१२४	लिम्दी खानेपानी आयोजना	३११५६	१	०	०	०	९६	९६
१२५	हिउदेखोला खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१	०	०	०	१,९६	१९६

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन					
१२६	केराबारी मन्दिर संरक्षण	३११५९	१	०	०	०	४९	४९	
१२७	घुघुराछाँप खेलमैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	१,९६	१९६	
१२८	चरचरे दुर्गा मन्दिर पूर्वाधार निर्माण	३११५९	१	०	०	०	२,४५	२४५	
१२९	मर्मत सम्भार कार्यक्रम	३११५९	१	०	०	०	१,९६	१९६	
१३०	मरामकोट खेल मैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	२,९४	२९४	
१३१	सिमलडाँडा खेल मैदान निर्माण	३११५९	१	०	०	०	९८	९८	
८०५५०५०१२०६ तिनाउ गाउँपालिकावडा नं.६									
१३२	इन्टरनेट विस्तार	३११२२	१	०	०	०	२,२०	२२०	
१३३	मिनि ट्रैलर खरिद	३११२२	१	०	०	०	३,९२	३९२	
१३४	साना उद्योग कुटानी पिसानी मिल	३११२२	१	०	०	०	९८	९८	
१३५	खारपानी चिदीस मोटरबाटो स्तरउन्नती	३११५१	१	०	०	०	४,९०	४९०	
१३६	छिसखरक सामुदायिक भवन निर्माण	३११५१	१	०	०	०	४,९०	४९०	
१३७	सिसुवा सिचाइ कुलो मर्मत	३११५५	१	०	०	०	३,४३	३४३	
१३८	पाटन लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजना टंकी निर्माण	३११५६	१	०	०	०	४,९०	४९०	
१३९	जनदिप मा.वि.घेराबार तथा गेट निर्माण	३११५९	१	०	०	०	४,९०	४९०	
१४०	ज्योती प्रा.वि.दिवा खाजा कोठा निर्माण	३११५९	१	०	०	०	९८	९८	
१४१	मर्मत सम्भार (मोटरबाटो, सिचाइ, भवन र स्वास्थ्य संरचना)	३११५९	१	०	०	०	४,४१	४४१	
८०५५०५०१५१२ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान)									
१४२	तिनाउ गुणस्तरीय शैक्षिक विकास तथा साक्षरता सुधार परियोजना	३१११२	१	०	०	५०,००	०	५०००	
८०५५०५०१५२१ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)									
१४३	कोलडाडा अधुरो स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण तिनाउ गा.पा. ५, पाल्पा	३१११२	१	०	०	४,९०	०	४९०	
१४४	बेरुवा अधुरो सामुदायिक भवन तिनाउ गा. पा. ३, पाल्पा	३१११२	१	०	०	९,८०	०	९८०	
१४५	दोभान मा वि (अंग्रेजी माध्यम) कक्षाकोठा व्यवस्थापन तिनाउ गा.पा.	३११२३	१	०	०	४,९०	०	४९०	

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च	लक्ष्य	विनियोजन				
	२, पाल्पा							
१४६	योजना सञ्चालन खर्च	३११२३	१	०	०	०	१,४०	१४०
१४७	झुम्सा-सराङखोला मो वा स्तरोन्नती तिनाउ गा.पा. ३, पाल्पा	३११५१	१	०	०	४,९०	०	४९०
१४८	बोटेगाउ-बेलदमार कजवे निर्माण तिनाउ गा.पा. २, पाल्पा	३११५१	१	०	०	४,९०	०	४९०
१४९	सकुेताल-भकारलडु- पाटन सडक तिनाउ गा.पा. २, पाल्पा	३११५१	१	०	०	४,९०	०	४९०
१५०	सिसुवा काभ्राचौर हुदै सिपडाडा मोटरबाटो स्तरोन्नती तिनाउ गा. पा. ३, पाल्पा	३११५१	१	०	०	४,९०	०	४९०
१५१	खहरे खोला ऋतुवर्ण सिचाई तिनाउ गा.पा. ४, पाल्पा	३११५५	१	०	०	१४,७०	०	१४७०
१५२	अर्घाछाप वन्यजन्तु आक्रमणबाट बचाउन तारवार गर्ने कार्य तिनाउ गा.पा. ३, पाल्पा	३११५९	१	०	९,८०	०	०	९८०
१५३	घोडेवास कजवे निर्माण तिनाउ गा.पा. २, पाल्पा	३११५९	१	०	०	४,९०	०	४९०